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Tiivistelmä 
Museoiden kokoelmissa on paljon esineitä, joiden kontekstitiedot ovat vähäisiä tai jotka rajautuvat 
museon tallennusvastuun ulkopuolelle. Näin ollen esineiden merkitys museokontekstissa on puut-
teellinen, mikä vuorostaan vaikeuttaa niiden käyttöä. Käyttöastetta on mahdollista parantaa esi-
merkiksi esineiden merkityksellistämisen kautta. Tutkielman esimerkkitapauksena on KAMU Es-
poon kaupunginmuseolle vuonna 2010 lahjoitettu esinekokonaisuus. Kyseessä on aikanaan keräily-
harrastuksen myötä muodostunut kokoelma, joka koostuu yli tuhannesta sähkötoimisesta esi-
neestä. Lahjoitushetkestä alkaen esineet olivat olleet käsittelemättöminä museon säilytystiloissa 
vuoteen 2021 asti, jolloin kokonaisuus inventoitiin. Vuonna 2022 osa esineistä oli mukana osallista-
vassa pop up -näyttelyssä. 
 
Maisterintutkielmassani tarkastelen esinekokoelmaan liittyviä erilaisia merkityksiä keräilijän, mu-
seon sekä näyttelykävijöiden näkökulmista käsin. Samalla kiinnostukseni kohdistuu etenkin muse-
oiden kokoelmissa oleviin matalan käyttöasteen esineisiin ja esinekokonaisuuksiin. Selvitän miten 
osallistava pop up -näyttely mahdollistaa vaihtoehtoisen tavan tämänkaltaisten esineiden hyödyn-
tämiseen. Merkitysten ohella tarkastelen myös, miten osallistava pop up -tapahtuma koetaan kävi-
jöiden näkökulmasta. Esinekokonaisuuteen liittyviä merkityksiä peilaan keräilijän kokoelmastaan 
kirjoittamaan omakustannekirjaan, museon kokoelmapolitiikkaan sekä näyttelytoteutuksen kautta 
saatuihin kyselyvastauksiin. Kokoelman esineet itsessään ovat myös olennainen osa tutkimusai-
neistoani. Erilaisten merkitysten paikantamiseen hyödynnän suomalaista merkitysanalyysimenetel-
mää ja koostan näyttelyssä esillä olleen osakokonaisuuden merkityslausunnon. 
  
Tutkielma osoittaa miten osallistavan pop up -näyttelyn myötä on mahdollista kehittää matalan 
käyttöasteen esineiden käyttöpotentiaalia sekä rikastuttaa niiden merkitystä. Esillä on yhden esine-
kokonaisuuden matka keräilykohteesta aina pop up -tapahtumaan asti. Kokoelman ja sen esineiden 
merkitys on jokaiselle erilainen, minkä ohella esineen tuttuus tai tuntemattomuus vaikuttaa merki-
tysten muodostumiseen. Tutkielmassa korostuu, miten fyysiset esineet ovat merkityksellisiä itses-
sään. Esine tulee näkyväksi käytön sekä muistamisen kautta. 

Asiasanat: esineet, merkitykset, käyttöpotentiaali, keräilijät, osallistaminen, museo, museologia 
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1.1 Tutkimusaiheen rajaus ja tutkimuskysymykset 

Museokenttä on alati muuttuva kokonaisuus ja vuonna 2022 maailmanlaajuista kes-

kustelua herättikin uusi museomääritelmä, eli määritelmä siitä mikä museo on. Sen 

myötä esiin nousseita teemoja olivat muun muassa yhteisöjen kanssa yhdessä toimi-

minen, toiminnan monipuolisuus sekä aineistojen saavutettavuus. (ICOM 2022.) Suo-

malaista museokenttää ohjailevan kulttuuriperintöstrategian yhtenä lähtökohtana on 

vuorostaan aineellisen, aineettoman sekä digitaalisen kulttuuriperinnön vaaliminen, 

kehittäminen ja hyödyntäminen. Se nähdään kaikkien yhteisenä voimavarana. (Mat-

tila 2022, 11.) Alalla pyritäänkin jatkuvasti kehittämään uudenlaisia osallistamisen 

keinoja, jotta olisi mahdollista tavoittaa erilaisia kohderyhmiä yhä laajemmin. Tavoit-

teena on osallistaa eri tahoja museotoimintaan niin, että kulttuuriperintö voidaan 

nähdä kaikille yhteisenä merkittävänä sekä arvokkaana asiana. Museotoiminnan 

muutos ja sen tarve välittyy myös Museum Studies – Bridging Theory and Practice -kir-

jassa, jossa käsitellään suomalaisten museoammattilaisten esiin nostamia ajankohtai-

sia aiheita. Yksi kirjassa toistuvasti esiin noussut teema, olikin yhteisön osallistaminen 

museotoimintaan ja erilaiset keinot tämän toteuttamiseen. (Robbins ym. 2021.) 

Toisaalta edellä mainitussa kirjassa nousi esiin myös toisenlainen teema, eli mu-

seoiden valtavien esinemäärien hallintaan ja sitä kautta niiden hyödynnettävyyteen 

liittyvät ongelmat. Useilla museoilla on kokoelmissaan esineitä tai esinekokonaisuuk-

sia, joista ei ole olemassa minkäänlaisia kontekstitietoja tai ne koetaan syystä tai toi-

sesta muutoin ongelmallisiksi. Esineitä on saatettu haalia kokoelmiin aikana, jolloin 

karttumiseen on suhtauduttu vapaammin eikä tarkkaa suuntaviivaa tallennustyön to-

teuttamiseen ole vielä ollut (Ahola 2021, 236). Kiinnostus kokoelmien hallintaan on 

kuitenkin kasvanut 2000-luvun alusta alkaen ja sen tueksi ovat tulleet museoiden laa-

timat kokoelmapolitiikat sekä TAKO-yhteistyöverkoston luoma valtakunnallinen tal-

lennustyönjakomalli (Sarantola-Weiss 2021, 190; Ahola 2021, 242). Vuosien saatossa 

kokoelmiin karttuneet esineet ja uudet kokoelmanhallintaa määrittävät tekijät 
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saattavat tuoda mukanaan uudenlaisia ongelmia esimerkiksi osan esineistä rajautu-

essa museoiden tallennusalueiden ulkopuolelle. Kontekstittomien ja tallennusalueen 

ulkopuolelle jäävien esineiden käyttöaste on museonäkökulmasta heikonlainen. Voi-

siko esineiden käyttöpotentiaalia parantaa osallistamisen sekä esineiden merkityksel-

listämisen avulla? 

Maisteritutkielmassani ”Esinekokonaisuuden monenlaiset merkitykset: tapaus 

Lukkosen-kokoelma, KAMU Espoon kaupunginmuseo” perehdyn siihen, miten tal-

lennusvastuualueen ulkopuolelle rajautuvat esineet voidaan saattaa osaksi museon 

osallistavaa toimintaa. Tutkimuskohteenani on KAMU Espoon kaupunginmuseolle 

lahjoitettu keräilijän kokoelma ja siitä osallistavaan pop up -näyttelyyn rajattu osako-

konaisuus. Kiinnostukseni kohdistuu etenkin tutkielman keskiössä olevien esineiden 

saamiin merkityksiin. Tavoitteenani on selvittää minkälaisia merkityksiä kokoelmaan 

ja siihen kuuluviin esineisiin liittyy keräilijän, museon sekä näyttelykävijöiden näkö-

kulmista katsottuna. Merkitysten ohella tarkastelen kävijöiden kokemuksia erilaisesta 

näyttelytoteutuksesta. Tutkielma pitää sisällään yhden esinekokonaisuuden matkan 

keräilykohteesta aina näyttelytoteutukseen asti. Samalla se tarjoaa vaihtoehtoisen ta-

van vähällä käytöllä olevien museoesineiden käyttöpotentiaalin kehittämiseen sekä 

esineisiin liittyvien merkitysten paikantamiseen. 

Työskentelen amanuenssina Tekniikan museon Kokoelmat ja kulttuuriperintö -

tiimissä ja työtehtäväni liittyvät erityisesti esinekokoelmien hoitoon. Kiinnostus valit-

semaani tutkimusaihetta kohtaan onkin alun perin herännyt työtehtävieni kautta. Vii-

meisen parin vuoden aikana mielenkiintoni on kohdistunut etenkin museon kokoel-

missa oleviin kontekstittomiin ja numeroimattomiin esineisiin sekä niiden käyttöpo-

tentiaalin kehittämiseen. Tämä kiinnostus on osaltaan motivoinut aiheen kohdistami-

sessa ja heijastuu näin ollen suoraan maisteritutkielmaani. Tutkimuskohteeni tarken-

tui vuorostaan kolmisen vuotta sitten, kun työskentelin Tekniikan museolla erilaisten 

projektien parissa. Yhtenä projekteista oli vuoden 2021 loppupuolella KAMU Espoon 

kaupunginmuseolle toteutettu inventointityö, jonka aikana kävin läpi keräilijän lah-

joittaman suurehkon esinekokoelman. Kokoelma oli lahjoitettu museolle vuonna 2010 

ja se koostui suurimmaksi osaksi erilaisista sähkötoimisista kodin käyttöesineistä. Esi-

nekokonaisuutta ei ollut luetteloitu museon kokoelmiin ja lahjoitushetkestä inven-

tointiprojektin alkuun asti se oli ollut koskemattomana museon säilytystiloissa. Koko-

naisuus tunnetaan museolla nimellä “Lukkosen-kokoelma”. 

Museonäkökulmasta kokoelman käyttöaste on haastava esimerkiksi vähäisten 

kontekstitietojen vuoksi. Toisaalta yksikään siihen kuuluvista esineistä ei kerro mil-

lään tavalla espoolaisesta kulttuuriperinnöstä, eikä niiden sen vuoksi katsota kuulu-

van KAMU Espoon kaupunginmuseon tallennusvastuualueeseen (KAMU 2019, 27). 

Museon toimesta esineille pyrittiin löytämään uudenlainen käyttötarkoitus, minkä 

myötä osa esinekokoelmasta pääsi esille osallistavaan pop up -näyttelyyn. Näyttelyyn 
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valikoitui erilaisia pelit ja lelut -teemaan sopivia esineitä, joita ihmisten oli mahdollista 

koskea. Tuntuikin kiehtovalta ajatukselta ikään kuin seurata näiden esineiden matkaa 

keräilykohteesta aina näyttelyesineeksi asti. 

Tutkielma-aihetta tarkastelen kokoelmatyöntekijän lähtökodista käsin ja 

tavoitteenani on avata niitä merkityksiä, joita tutkimuksen keskiössä oleva 

esinekokonaisuus nykyhetkessä ilmentää. Katson kohdetta niin keräilijän, museon 

kuin myös näyttelykävijän näkökulmasta. Samalla kiinnostukseni kohdistuu etenkin 

kontekstittomien tai vähällä käytöllä olevien esineiden käyttöpotentiaalin lisäämiseen 

ja kehittämiseen. Vaikka tapauksen yhteydessä tuonkin esiin kokoelman 

menneisyyttä ja siihen liittyviä haasteita, niin tutkielman rajauksesta johtuen ei ole 

olennaista pohtia historian tapahtumien syyseuraussuhteita taikka aikalaisia 

ratkaisuja, vaan keskittyä nykyhetkeen sekä tulevaan. 

 

Tutkimuksessani pyrin vastaamaan seuraaviin kysymyksiin: 

• Minkälaisia merkityksiä esinekokonaisuuteen liittyy keräilijän, museon ja näyttely-
kävijöiden näkökulmasta? 

• Miten osallistava pop up -näyttely koetaan kävijöiden näkökulmasta? 

• Miten osallistava pop up -näyttely mahdollistaa vaihtoehtoisen tavan hyödyntää 
museon kokoelmissa olevia heikon käyttöasteen esineitä tai esinekokonaisuuksia?  

 

Ensimmäisen luvun seuraavissa osioissa avaan tarkemmin tutkimuksen teoreet-

tista viitekehystä sekä niitä menetelmiä ja -aineistoja, joita olen tutkimuksessani käyt-

tänyt. Tämän jälkeen tarkastelen esinekokonaisuutta eri näkökulmista käsin. Luvussa 

kaksi keskityn tutkimaan kohdetta lahjoittajan näkökulmasta ja kolmannessa luvussa 

tuon vuorostaan museon näkökulmaa esiin. Luvussa neljä käsittelen osallistavaa pop 

up -tapahtumaa, minkä jälkeen pohdin esinekokonaisuuden merkitystä sekä tapahtu-

maan liittyviä kokemuksia yleisön näkökulmasta käsin. Kuudennessa luvussa koos-

tan merkityslausunnon edellä esitettyjen kolmen erilaisen näkökulman pohjalta. Lo-

puksi kokoan tutkielmaan liittyviä ajatuksia yhteen johtopäätösten muodossa. 

1.2 Tutkimuksen teoreettinen viitekehys 

Kokoelmien hallintaan liittyvä keskustelu on ollut museoalalla kiivasta 2010-lukua 

lähestyttäessä. Elettiin aikaa, jolloin digitaalisen teknologian kehittyminen helpotti 

niin verkostoitumista kuin myös kokoelmiin liittyvän tiedon saavutettavuutta. 

Samaan aikaan museot alkoivat tulla tietoisemmiksi resurssiensa rajallisuudesta ja 

laajaa keskustelua herättikin muun muassa kokoelmien hallitsematon kasvu. 
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(Sarantola-Weiss 2021, 190.) Vuosikausia kestäneen massatuotannon myötä myös 

potentiaalisia museoesineitä on ollut ja on yhä valtavat määrät. Nykyiset 

museoesineet ovatkin usein massatuotettuja kohteita, joilta puuttuu esimerkiksi 

tiettyyn alueeseen tai valmistajaan liitettävät ainutlaatuiset piirteet. (Ahola 2021, 236.) 

Kokoelmien hallitsematon kasvu johtaa vuorostaan herkästi kokoelmien hallinnan 

heikkenemiseen, kun tietosisältöä ei pystytä kartuttamaan yhtä nopeassa tahdissa 

kuin mitä esineet karttuvat. Aikaisemmin ei ole ollut tarkasti määriteltyä tapaa 

ohjaamassa kokoelmien karttumista. Se, että museot eivät ole tietoisia kaikista 

luetteloimattomien kokoelmiensa sisällöstä johtaa väistämättäkin kontekstittomien 

esineiden syntymiseen. (Vilkuna 2010, 74; Robbins 2016, 29; Ahola 2021, 236–237.) 

Museokokoelmiin on kertynyt liian paljon esineitä, joista tiedetään liian vähän 

(Robbins 2016, 31). Tämä vuorostaan vaikeuttaa suunnitelmallisen 

kokoelmahallinnan toteuttamista  (Ahola 2021, 236–237). 

Vuoden 2010 jälkeen suomalaisella museokentällä onkin kiinnitetty yhä 

enemmän huomiota kokoelmahallinnan kehittämiseen ja esimerkiksi TAKO-verkosto 

eli museoiden tallennus- ja kokoelmatyöverkosto (18.6.2024 alkaen yhdistys, 

Museoiden tallennus- ja kokoelmayhteistyöverkosto TAKO ry) on saanut alkunsa 

vuonna 2009. (Ahola 2012, 1; TAKO ry). TAKOn kehittämän valtakunnallisen 

tallennustyönjaon tavoitteena on tallentaa suomalaisen yhteiskunnan ja kulttuurin 

ilmiöitä hallitusti. Sen myötä on mahdollista muodostaa kokonaiskuva siitä mitä 

verkostoon kuuluvat museot tallentavat ja miten eri museoiden kokoelmat limittyvät 

toisiinsa. Tallennustyönjaon avulla yksittäiset museot voivat kohdentaa kartuntaansa 

ja suunnata resurssinsa ydintehtäväänsä. Verkoston tavoitteena on siis tallentamisen 

järkeistäminen, päällekkäiskartunnan poistaminen sekä tallennustyön jakaminen. 

(TAKO). Kokoelmien hallintaan kehitettiin niin sanotusti yhteiset pelisäännöt. 

Kokoelmien hallintaan liittyen dynaamisen kokoelman käsite alkoi myös nostaa 

päätään 2000-luvun alkuvaiheessa. Samaan aikaan puhe kokoelmien hallinnasta 

kääntyi kohti kokoelmien kehittämistä. Käsitteen mukaan museokokoelma ei ole 

pysyvä vaan sen sisältö sekä merkitys voivat muuttua aikojen saatossa. Lisäksi siihen 

sisältyy niin tallentaminen kuin poistojenkin tekeminen. Yhteisöjen ja yleisöjen 

osallistaminen nähdään myös osana dyynamisia kokoelmia ja viime 

vuosikymmeninä painopiste onkin siirtynyt kokoelmalähtöisyydestä kohti 

yleisölähtöisyyttä. (Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2021, 171; Robbins 2016, 29.) 

Osallistamisen käsitettä avaan tarkemmin luvussa 4.1. Edellisten lisäksi nykyisten ja 

tulevien kokoelmien merkityksen arviointi nousi tärkeään asemaan, minkä 

seurauksena arvioinnin tueksi kehittettiin useita erilaisia menetelmiä (Sarantola-

Weiss 2021, 190 ; Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2021, 171). Yksi näistä on suomalaiselle 

museokentälle kehitetty Merkitysanalyysimenetelmä (2015), jota sovelletaan tässäkin 

tutkielmassa. 
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Mistä sitten esineen merkitys museokontekstissa muodostuu? Yksi esineen 

merkitystä määrittävä termi on museoarvo, jonka alunperin on esittänyt tsekkiläinen 

museologi Zbyněk Zbyslav Stránský (Stránský 1974, viitattu lähteessä Mensch 1992, 

luku 7). Museoarvo on olennainen osa kokoelmiin kuuluvaa esinettä ja sillä 

tarkoitetaan kohteen arvoa niin museon sisällä kuin myös yhteiskunnassa. Se miksi 

jokin esine on museaalisesti arvokas pohjautuu siitä tehtyihin kulttuurisiin 

tulkintoihin, ei niinkään esineen sisäisiin ominaisuuksiin. Miten hyvin merkitys 

yksittäisen esineen tai laajemman kokoelman avulla välittyy. Esineisiin on 

mahdollista liittää erilaisia merkityksiä kontekstien kautta, jolloin myös esineestä 

tallennettujen tietojen eli luetteloinnin tasokkuus vaikuttaa museoarvoon. Jos 

esineeseen liittyvät dokumentaariset kontekstitiedot jäävät tallentamatta, niin sen 

museoarvo osana kokoelmaa ei pääse toteutumaan. Kontekstin ja dokumentoinnin 

puute vaikuttaa näin ollen heikentävästi esineen museoarvoon. Lisäksi tämän 

tyyppisten esineiden hoito vaatii museolta usein paljon työtä ja resursseja, eivätkä 

sellaisessa tilassa olevat esineet myöskään rikastuta kokoelmia. (Robbins 2016, 69–70; 

Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2015, 8–9.) 

Konteksti esiintyy terminä niin museoarvon, kokoelmapoistojen kuin myös 

käytettävyyden yhteydessä. Pelkkä esine ei juuri kerro itsestään, vaan se tarvitsee 

rinnalleen tietoa. Esineen museaalisuus on suoraan yhteydessä esineeseen liittyviin 

kontekstitietoihin, jolloin tallennuksen keskiössä ei ole itse esine vaan se mitä esine 

ilmentää. Kontekstitiedot sinetöivät museoesinestatuksen. Mitä enemmän, laajemmin 

ja syvällisemmin esineestä tiedetään, niin sitä varmemmin se tunnustetaan osaksi 

museokokoelmaa. Jos esineitä lähestytään kontekstisidonnaisesti, niin sen myötä 

määritellään miten ja mitä esineestä halutaan kertoa ulospäin. Yhdellä kohteella voi 

olla samanaikaisesti useita erilaisia konteksteja esimerkiksi sen käyttö- tai 

valmistushistoriaan liittyen. (Robbins 2016, 189; Vilkuna 2010, 75.) Kontekstitietoja 

voivat olla esimerkiksi esineen synty- ja materiaalihistoriaan liittyvät tiedot, 

omistushistoria sekä myöhemmin annetut merkityslausunnot. Kontekstitietoa on 

periaatteessa mikä tahansa esineeseen liittyvä tieto. Toisaalta kokoelmiin kuuluvan 

esineen kontekstit voivat vaihdella sen museoaikana, mikä vuorostaan voi parantaa 

esimerkiksi kontekstittoman esineen museoarvoa. (Robbins 2016, 190.) Jos jokin 

menneisyyden näkökulma ei tunnu soveltuvan aikalaiseen esitystapaan, on monesti 

mahdollista löytää jokin toinen lähestymiskulma. Lisäksi alkuperäisten 

kontekstitetojen puuttuessa sekundäärikontekstin avulla esineistä on mahdollista 

tallentaa myös alkuperäisiä vastaavia tai rinnakkaisia konteksteja (Robbins 2016, 70). 

Museokontekstissa sana käyttö esiintyy esimerkiksi käyttöasteen, 

käyttökokoelmien sekä poiston perusteen yhteydessä. Tutkimuskohteena olevan 

esinekokonaisuuden näkökulmasta olennainen termi on edellä mainittu käyttöaste. 

(Robbins 2016, 186.) Valitsemani näkökulma huomioiden saatan viitata termiin myös 
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sanalla käyttöpotentiaali, joka esiintyy myös suomalaisen merkitysanalyysimenetelmän 

yhteydessä. Käytön kehittäminen on potentiaalia ja potentiaali sanana johdattelee 

hieman toiveikkaampiin tulevaisuuden näkymiin. Käyttöasteen katsotaan olevan 

suoraan yhteydessä museoesineen olemassaoloon. Ne esineet joilla nähdään olevan 

arvoa esimerkiksi näyttelyn tai esittämisen näkökulmasta saavat enemmän huomiota 

osakseen, kuin ne joiden arvon katsotaan olevan alhainen. (Robbins 2016, 187.) Tässä 

yhteydessä merkittävään osaan nousee esimerkiksi se tieto mitä esineistä on olemassa. 

Mitä enemmän esineistä tiedetään, sitä paremmin niitä osataan hyödyntää. Toisaalta 

käyttöpotentiaalia voi olla kohteen merkityksellisyys esimerkiksi tutkimusaineistona, 

opetusmateriaalina tai vaikkapa inspiraation lähteenä (Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 

2015, 13). 

Kuten edellä on esitetty, niin useissa kokoelmissa saattaa olla epäsopivaa 

aineistoa, jolle ei tässä hetkessä löydetä käyttötarkoitusta. Yhtenä keinona jo 

kertyneiden kokoelmien hallintaan ehdotetaan kokoelmapoistoja, mikä on aiheena 

noussut 2010-luvulla yhä laajempaan keskusteluun (Vilkuna 2010, 74; Robbins 2016, 

92.) Esimerkiksi Nina Robbins (2016) on käsitellyt aihetta laajasti väitöskirjassaan 

Poisto museokokoelmasta: Museologinen arvokeskustelu kokoelmanhallinnan määrittäjänä ja 

vuorostaan käytännönläheisempi kulma kokoelmapoistoihin löytyy esimerkiksi  

Kokoelmapoistojen hyvät käytännöt -julkaisusta (Robbins 2016; Honkasalo ym. 2015). 

Poistoprosessi ja sen periaatteet määritellään jokaisen museon omassa 

kokoelmapolitiikassa, eli poisto on osa kokoelmanhallintaa ja museot vastaavat itse 

poistoja koskevista säännöistä (ICOM 2019, 3; Robbins 2016, 109). Poistolla tarkoitan 

tässä yhteydessä ainoastaan aktiivista poistoa, eli harkittua toimenpidettä, minkä 

seurauksena esineen rooli museossa muuttuu tai fyysinen esine poistetaan (Robbins 

2016, 106). Esimerkiksi kontekstittomat ja heikon käyttöasteen esineet saattavat olla 

erityisesti tarkastelun kohteena (Robbins 2016, 108–109). Pelkkä käytön puuttuminen 

ei kuitenkaan voi olla ainoa peruste kokoelmapoistolle. Ehkä kokoelmaan 

sopimattoman esineen voisikin nähdä osana näyttely- tai tutkimuskäyttöä. 

Esimerkiksi tutkimuksen kautta on usein mahdollista rikastuttaa esineen 

kontekstitietoja ja sen myötä parantaa esineen käytettävyyttä. Tämä saattaa 

vuorostaan nostaa esineen merkittävyyttä suhteessa kokoelmaan. Käyttö ei myöskään 

aina vaadi fyysisen esineen käyttöä vaan sitä voidaan toteuttaa virtuaalisesti sekä 

pelkän esineeseen liittyvän tiedon osalta. (Robbins 2016, 188.) 

Museotyö onkin usein jatkuvaa tasapainottelua tallentamiseen ja arvottamiseen 

liittyvien eri näkökulmien sekä kriteerien välillä, puhutaan museologisesta 

kompromissista. Päätösten taustalla on aina ihminen, jonka näkökulmat ja 

kiintymykset vaikuttavat valintoihin. Luettelointi itsessään on kuitenkin yhä hyvin 

teknistä tiedon tallentamista. Siinä keskitytään lähinnä esineeseen liittyviin ulkoisiin 

tekijöihin eikä niinkään siihen mitä esine vaikkapa merkitsee tai minkälaisia tarinoita 
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siihen liitetään. (Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2021, 170.) Lisäksi nykyiset 

kokoelmanhallintajärjestelmät antavat suhteellisen tiukat raamit sille minkälaista 

tietoa objekteista tallennetaan. Miten tallennettavaan tietoon voisi sitten saada lisää 

syvyyttä? Voisiko esineisiin liittyviä tarinoita ja merkityksiä ymmärtää yhä laajemmin? 

Phillipp Schorch (2014) on nostanut tutkimuksessaan Cultural feelings and the making 

of meaning esiin miten vielä 2010 luvun alkupuolella aistit, tunteet, emootiot, affektit 

sekä keholliset tuntemukset ovat jääneet kulttuuritutkimuksen ulkopuolelle. Etenkin 

museokävijöiden näkökulma on vielä tuolloin sivuutettu täysin. (Schorch 2014, 24.) 

Aihe on kymmenisen vuotta sitten alkanut saavuttaa kiinnostusta ja jo tuolloin on 

tunnistettu sen potentiaali myös kulttuurien tutkimuksessa. 

Vaikka Schorchin artikkelissa kiinnostus kohdistuu erityisesti 

näyttelytoteutuksen myötä näyttelykävijässä herääviin tunteisiin sekä tuntemuksiin, 

niin aineistoa on mahdollista suhteuttaa esimerkiksi museoille lahjoitettujen esineiden 

ympärille rakentuviin merkityksiin. Toisaalta myös siihen, miten merkittävä vaikutus 

moniaistillisella kokemuksella voi olla verrattuna esimerkiksi siihen, että ainoastaan 

näkee esineen vitriinissä. Artikkelissa korostuukin miten aistit ovat yksi väylä 

erilaisten tunteiden ja muistojen heräämiseen (Schorch 2014, 29). Hajut, äänet tai 

materiaalin tuntuma voivat nostaa pintaan muistoja hyvinkin nopeasti, jopa jo 

unohdettuja sellaisia. Toteutuakseen se vaatii kuitenkin mahdollisuutta käyttää näitä 

aisteja, mikä vuorostaan tarkoittaa läsnäoloa ja jonkinlaista tarttumapintaa. Lisäksi 

jokainen kokemus herättää meissä erilaisia tunteita sekä tuntemuksia. Koemme 

asioita eri tavoin, ja erilaisten merkitysten muodostumiseen vaikuttavat ihmisen omat 

tunteet sekä elämänkokemukset. (Schorch 2014, 29.) Oli kyseessä sitten näyttelyssä 

koettu hetki tai se mitä museon kokoelmiin lahjoitettu objekti lahjoittajalle merkitsee. 

Erilaiset aistimukset ja tuntemukset liittyvät vahvasti merkityksen antoon. 

Niiden myötä muodostuu eräänlainen moniulotteinen sisäinen ymmärrys, jota on 

mahdotonta välittää ulkopuoliselle sanoin. Jotta ylipäätään olisi mahdollista 

ymmärtää tietyn kohteen merkitystä, tulisi ensin ymmärtää siihen liittyvän henkilön 

tunne- ja kokemusmaailmaa. (Schorch 2014, 31.) Kerronnan avulla on mahdollista 

johdattaa ainakin ajatuksen tasolla jonkin kohteen, kuten esineen, merkityksen ääreen. 

Kerronta ei kuitenkaan voi koskaan täysin vangita sitä kaikkea mitä esimerkiksi jokin 

kokemus pitää sisällään tai mitä jokin asia henkilölle merkitsee. Kyseessä on tunne ja 

eräänlainen sisäinen tulkinta, mitä on haastavaa sanoittaa, ja sen myötä haastavaa 

myös kontekstualisoida. Onnistunut kerronta voi kuitenkin lisätä ymmärrystä ja 

tarjota samaistumispintaa, ja näin ollen mahdollistaa empatian kokemisen. (Schorch 

2014, 29.) Vaikka emme voi kokea tai tuntea asioita samoin, niin objekti voi toimia 

eräänlaisena avaimena yksilön sekä erilaisten yhteisöjen syvällisempään ymmärtämi-

seen. 



 

 

8 

 

Kiinnostus ihmisten sisäisen maailman ymmärtämiseen suhteessa 

kulttuurihistoriallisiin objekteihin sekä kulttuuriperintökohteisiin on kasvanut 

entisestään 2020-luvulle tultaessa. Tunnepuhe tuntuu nousseen esiin kaikkialla 

ympäristössämme ja yhteiskunnassamme, eikä siis ihme että se ulottuu myös 

kulttuurin tutkimukseen. Kiinnostuksen keskiöön ovat nousseet samat teemat, joita 

Schorch on artikkelissaan nostanut esiin, eli aistit, tunteet ja affektit. Asiat, mitkä 

vaikuttavat kokemusten ja merkitysten muodostumisen taustalla. Tosin nykyään 

kiinnostus kohdistuu museon ohella myös yksilöihin, yhteisöihin ja yleisöihin. Vaikka 

aihe ei olekaan tutkimuskohteena aivan uusi, niin sen ajankohtaisuudesta viestii 

etenkin etnologian tutkimusalalla muutaman vuoden sisään valmistuneet julkaisut 

sekä tutkimushankkeet. 

Vuonna 2020 julkaistussa kokoomateoksessa Affektit ja tunteet kulttuurien tutki-

muksessa paneudutaan otsikon mukaisesti affekteihin sekä tunteisiin kulttuurin tutki-

muksessa. Teemaa lähestytään erilaisista näkökulmista käsin. Teoksen lähtökohtana 

on ajatus siitä, miten esimerkiksi tunteet, emootiot sekä ruumiilliset tuntemukset vai-

kuttavat erilaisiin merkitystenantoihin. (Rinne, Kajander ja Haanpää 2020.) Anna 

Kajanderin sekä Eerika Koskinen-Koiviston (2021) artikkelissa Aistikokemukset ja 

affektiivisuus arjen materiaalisen kulttuurin tutkimuksessa tuodaan vuorostaan esiin 

affektiivista käännettä esinetutkimuksen näkökulmasta käsin. Aikaisemmin on 

pyritty ymmärtämään niitä merkityksiä, joita esine ilmentää, kuten arvot, asenteet ja 

muistot. Viime vuosina on kuitenkin siirrytty kohti syvällisempää ymmärryksen tasoa, 

mihin liittyy muun muassa ihmisen ja esineen välinen vuorovaikutus sekä 

materiaalisuuteen liittyvien kokemusten tiedostamattomat ja sanallistamattomat 

puolet. (Kajander ja Koskinen-Koivisto 2021, 360.) Artikkelissa esitellään lisäksi 

SENSOMEMO-tutkimusprojektia. Kyseessä on vuosien 2020–2024 välisenä aikana 

käynnissä ollut projekti Material and Sensory Memories: Explorations on Autobiographical 

Materiality, missä selvitettiin ihmisten arkisia yhteyksiä materiaalisuuteen sekä esine-

suhteisiin. Tutkimuksen keskiössä ovat kodin muistoesineisiin liittyvät muistot ja ko-

kemukset. Mikä on esineisiin liittyvien tunteiden, aistikokemusten sekä muistojen vai-

kutus ihmisiin. (SENSOMEMO.) 

Toisaalta aihetta on lähestytty myös kriittisemmällä otteella. Esimerkiksi Helsin-

gin yliopistolla on tällä hetkellä (syksy 2024) käynnissä tutkimushanke Kokoelmien kos-

ketus: museot tunnetyön kenttänä, jossa tarkastellaan kokoelmatyötä tunnetyönä niin 

museoammattilaisten kuin -yleisön näkökulmista käsin. Erilaisten osapuolten välinen 

vuorovaikutus nostaa väistämättäkin pintaan erilaisia tunteita, mitkä osaltaan vaikut-

tavat esimerkiksi kulttuuriperintöön liittyviin valtasuhteisiin. (Helsingin yliopisto.) 

Kulttuuriperintöön liittyvät valtasuhteet sekä omistajuus nousevat esiin myös vast-

ikään julkaistussa kokoomateoksessa Kenen kulttuuriperintö? — Tunteet, tilat & teot. Te-

oksen artikkeleissa käsitellään kulttuuriperintöön liittyviä merkityksiä sekä 
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omistussuhteita kriittisestä moniäänisestä näkökulmasta käsin. Keskiössä ovat kult-

tuuriperintötyöhön liittyvät intressit, jännitteet sekä ristiriidat. (Lähdesmäki ym. 2024.) 

Museoesineitä ja niihin liittyviä merkityksiä on tarkasteltu myös muutamassa 

viime vuosien aikana valmistuneessa pro gradu -tutkielmassa. Suvi Pajusen vuonna 

2018 valmistuneessa tutkielmassa Esineiden tarinat: museoesineen merkitys ja sen 

tutkiminen Museum of Broken Relationships-museon esineistä kerrottujen tarinoiden kautta, 

tarkastellaan esineen merkityksellisyyttä sekä merkityksen muodostumista. 

Tutkimuskohteena ovat Museum of Broken Relationships -museoon lahjoitetut 

esineet ja tarinat niiden taustalla. Vuoden 2024 syksyllä on lisäksi valmistunut Sanni 

Andersénin pro gradu -tutkielma Koettuja esineitä ja muisteltuja laululeikkejä : Päiväkoti 

Pihlajan lasten roolivaatteiden museaaliset merkitykset, jonka keskiössä ovat 

Lastentarhamuseon kokoelmiin kuuluvien roolivaatteiden museaaliset merkitykset.  

Tutkielmassa perehdytään siihen minkälaisia merkityksiä laululeikeissä käytettyihn 

lasten roolivaatteisiin voidaan kokoelmanäkökulmasta liittää ja miten nämä 

merkitykset ovat muodostuneet. 

Esineisiin liittyvien merkitysten syvällisempään ymmärtämiseen tarvitsemme 

näin ollen ymmärrystä merkitysten muodostumisen taustalla vaikuttavista tekijöistä, 

kuten aistikokemuksista ja tunteista. Vähällä käytöllä oleviin esineisiin liittyen 

erilaisten haasteiden sijaan olisikin hyvä nähdä esineiden tuomat mahdollisuudet ja 

potentiaali esimerkiksi tutkimuskäytössä. Kontekstittomat esineet voisivat toimia 

kerronnan välikappaleita, eräänlaisina linkkeinä eri kokemusten välillä. Keskustelun 

ja muistelun herättäjiä sekä merkitysten esiintuojia. Erilaisten merkitysten ja koke-

musten syvällisemmän ymmärryksen kautta voimme lisätä ymmärrystä itsestä ja 

meitä ympäröivästä maailmasta, menneistä ja tulevista ajoista. Tutkimuksen myötä 

kertyvää tietoa voisi hyödyntää kulttuuriperintötyössä monellakin eri saralla. Ole-

massa olevien kokoelmien rikastuttaminen ja käyttöpotentiaalin kehittäminen tulisi 

nähdä ainakin yhtenä vaihtoehtona muiden ohella. 

1.3 Tutkimusmenetelmät ja -aineistot 

Laadulliselle tutkimukselle ominaisesti pyrin tutkielmassani ymmärtämään syvälli-

sesti yhtä selkeästi rajattua tutkimuskohdetta. Tutkimusstrategiani voisi näin ollen sa-

noa olevan laadullinen tapaustutkimus. Valitsemani tutkimuskohde edustaa laajem-

paa ilmiötä ja asetelma rakentuukin sen myötä yhtä ilmiötä edustavan tapauksen va-

raan. Kyseessä on eräänlainen prosessi, jossa esinekokonaisuuden matkaa seurataan 

esineiden keräämisestä lahjoitukseen ja lahjoituksesta aina pop up -näyttelyyn asti. 

Tutkimuksessa kiinnostus kohdistuu prosessin keskiössä olevaan esinekokonaisuu-

teen ja sille annettuihin merkityksiin, joita tarkastellaan kolmesta erilaisesta 
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näkökulmasta käsin. (Vuori 2021a; Juuti ja Puusa 2020a, 9.) Näistä esinekokonaisuu-

teen liittyvistä merkityksistä pyrin koostamaan teoreettisesti mielekkään tulkinnan ja 

laadullinen tutkimusote soveltuukin erinomaisesti tämänkaltaisen, ihmisten tajun-

taan liittyvän ilmiön tutkimiseen (Juuti ja Puusa 2020b, 76–77; Tuomi ja Sarajärvi 2002, 

98). Tavoitteenani on tarjota tutkimuskohteesta mahdollisimman tarkka ja havainnol-

listava kuvaus, jotta sen kautta on mahdollista oppia uutta ja toisaalta hyödyntää sitä 

myös muissa yhteyksissä (Vuori 2021a). 

Pääasiallinen tutkimusaineistoni koostuu alan kirjallisuudesta sekä tuotetuista 

dokumenteista. Esinekokoelmaan liittyvien merkitysten tarkastelu pohjautuu keräili-

jänäkökulmassa keräilijän kokoelmastaan kirjoittamaan omakustannekirjaan, ja mu-

seonäkökulman tukena käytän vuorostaan KAMU Espoon kaupunginmuseon koko-

elmapolitiikkaa. Näyttelytoteutuksen muodostumiseen sekä esinekokoelmaan liitty-

vät tiedot pohjautuvat esinekokoelmaan liittyvien projektien aikana tuottamiini ai-

neistoihin; kuten inventointilistaan, projektipäiväkirjaan sekä museon kanssa aiheesta 

käytyihin keskusteluihin.  

Edellisten ohella olennainen osa tutkimusaineistoani on näyttelytoteutuksen 

kautta tuotettu materiaali sekä näyttelyssä esillä olleet esineet. Niiden avulla pereh-

dyn esinekokonaisuuteen liittyviin merkityksiin näyttelykävijöiden näkökulmasta. 

Tutkimusaineistoa kerättiin kyselylomakkeiden avulla, mikä on yksi laadullisen tut-

kimuksen yleisimmistä aineistonkeruumenetelmistä (Tuomi ja Sarajärvi 2002, 83). Ky-

selyn tavoitteena oli selvittää mitä näyttelyesineet näyttelyyn osallistujille merkitsevät. 

Merkityksiä lähestyttiin esineisiin liittyvien muistojen kautta. Samalla kartutettiin 

myös näyttelykävijöiden kokemuksia näyttelytoteutuksesta sekä heidän suhdettaan 

esillä oleviin esineisiin. Kyselylomakkeita hyödynnettiin lisäksi haastateltavien rekry-

toimiseen, eli kyselyn yhteydessä tiedusteltiin vastaajan halukkuutta osallistua myö-

hempänä ajankohtana toteutettavaan haastattelututkimukseen. Kyselyn ohella ha-

vainnoin näyttelytiloja ja tarkastelin tilan ominaisuuksia sekä näyttelyn toteutusta. 

Havainnointi oli tyyliltään avointa, eli tein tapahtumasta muistiinpanoja mahdolli-

simman avoimin mielin (Paalumäki ja Vähämäki 2020, 134). Näyttelytiloista tehdyt 

havainnot auttavat muodostamaan kuvan tilanteesta, jossa esineitä on tarkasteltu. Ha-

vainnointi toimii lähinnä muun aineiston tukena ja sen avulla on mahdollista arvioida 

esimerkiksi näyttelytilojen vaikutusta aineiston keräämiseen sekä saatuihin tuloksiin. 

Kyselyn kautta tuotetun laadullisen aineiston analysoinnissa hyödynnän aineis-

tolähtöistä sisällönanalyysia, jossa tutkimuskysymyksiin pyritään vastaamaan yhdis-

telemällä aineistosta esiin nousevia käsitteitä. Valittu analyysimenetelmä perustuu sii-

hen, että tutkimusaineiston pohjalta tehdään erilaisia tulkintoja sekä päätelmiä. Tut-

kittavasta ilmiöstä pyritään sen myötä muodostamaan käsitteellisempi näkemys. Ta-

voitteena on ymmärtää tutkittavia heidän omista näkökulmista käsin ja johtopäätök-

set pohjautuvatkin tutkittavien esinekokonaisuudelle antamiin merkityksiin. (Tuomi 
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ja Sarajärvi 2002, 127.) Tutkielmassa tehdyllä analyysilla ei tavoitella ilmiön abstraktia 

kuvausta vaan kartoitetaan millaisin tavoin kohdetta kuvataan ja pyritään sen kautta 

paikantamaan siihen liittyviä erilaisia merkityksiä näyttelyyn osallistuneiden näkö-

julmasta (Vuori 2021b). 

Tutkimuskohteena oleva esinekokonaisuus on osa museokokoelmaa ja sen puo-

lesta tuntuu luontevalta soveltaa suomalaista merkitysanalyysimenetelmää kokoel-

maan liittyvien erilaisten merkitysten paikantamiseen. Kyseessä on museoiden käyt-

töön suunniteltu museo-objektien ja kokoelmien merkitysten sekä museoarvon mää-

rittämiseen käytettävä menetelmä, eli yhdenlainen työkalu (Häyhä, Jantunen ja Paas-

koski 2015, 5). Merkitystä arvioidaan seitsemän kriteerin avulla, jotka ovat: edusta-

vuus, autenttisuus, historiallinen ja kulttuurinen merkitys, elämyksellinen ja koke-

muksellinen merkitys, yhteisöllinen merkitys, ideaalitila sekä hyödynnettävyys ja 

käytettävyys (Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2015, 12–13). Lisäksi pohdin minkälainen 

voisi olla esinekokonaisuuden tulevaisuusperintö, eli sen roolia kestävämmän tule-

vaisuuden rakentamisessa. Tulevaisuusperintö toimii merkityslausunnon kahdeksan-

tena kriteerinä. (Paaskoski 2024.) Tulevaisuusperintöön liittyvään pohdintaan suh-

teessa kulttuuriperintöön ohjeistetaan esimerkiksi Dynaaminen museo ja tulevaisuuspe-

rintö: Käsikirja museoiden ekososiaaliseen sivistystyöhön -julkaisussa (Paaskoski ym. 2022). 

Merkitysanalyysimenetelmää sekä edellä esitettyjä kriteereitä mukaillen arvioin koh-

teen merkitystä kolmesta erilaisesta näkökulmasta käsin ja koostan tutkimusaineis-

toon pohjaten näyttelyssä esillä olleen esinekokonaisuuden merkityslausunnon. 

Kun tarkoituksena on tarkastella tutkimuskohteen saamia erilaisia merkityksiä, 

ei voi poissulkea niitä merkityksiä mitä itse kokoelmalle mahdollisesti antaa. Tähän 

liittyen on syytä kiinnittää huomiota esimerkiksi siihen, minkälainen on oma suhde 

näyttelyssä esillä olleisiin esineisiin ja miten se voi vuorostaan vaikuttaa erilaisten joh-

topäätösten ja tulkintojen tekemisen taustalla. Näyttelyyn valittujen esineiden jou-

kossa oli itselle lapsuudesta tuttuja kohteita, jotka väistämättäkin herättävät erilaisia 

muistoja ja tuntemuksia. Toisaalta esinekonservaattorin tutkinto sekä kokoelmatyöte-

kijän tausta teknologian kehitykseen liittyvien kulttuurihistoriallisten esineiden pa-

rissa voivat muovata sitä, miten esineisiin suhtautuu ja miten niitä katsoo. Kuten 

myös projektityöskentely Lukkosen-kokoelmaan kuuluvien esineiden parissa. Nämä 

taustalla vaikuttavat tekijät onkin hyvä tunnistaa ja tiedostaa, jotta aineistoon voi suh-

tautua mahdollisimman objektiivisesti. 
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Tutkielman keskiössä oleva esinekokonaisuus on aikanaan muodostunut keräilyhar-

rastuksen kautta ja tässä luvussa on tarkoitus perehtyä esinekokonaisuuteen liittyviin 

merkityksiin keräilijänäkökulmasta. Avaan ensin yleisellä tasolla keräilijäkulttuuria ja 

syitä objektien keräämisen taustalla, joskin kiinnostukseni kohdistuu erityisesti toi-

minnan taustalla oleviin merkityksiin sekä tunteisiin. Tämän jälkeen tuon esiin 

KAMU Espoon kaupunginmuseolle lahjoitetun esinekokonaisuuden taustaa ja poh-

din mitä kokoelma keräilijälle merkitsee. Kyseessä on ensimmäinen 

merkitysnäkökulma, josta esinekokonaisuutta tarkastelen. 

2.1 Keräilijät ja keräilijäkulttuuri 

Väittäisin, että monet meistä keräilevät jotakin. Oli se sitten magneetteja matkoilta, 

valokuvia elämän varrelta tai puhelimia eri vuosikymmeniltä. Keräileminen on kou-

kuttavaa ja se vie helposti mennessään. Osa meistä tekee sitä lähinnä omaksi ilokseen, 

mutta osalle siitä tulee sitäkin suurempi tehtävä, jopa yhteiskunnallisella mittapuulla. 

Yhtä kaikki, keräilykohteesta tulee merkittävää, jotakin henkilökohtaista – osa itseä. 

Myös tutkimuskohteena oleva kokoelma on aikanaan hiljalleen muodostunut keräily-

harrastuksen kautta. Mielestäni onkin olennaista hieman avata tätä teemaa, eli miten 

ja miksi yksittäiset ihmiset kartuttavat yksityisiä kokoelmiaan. Aihe itsessään on hy-

vin laaja, joten käsittelen sitä lähinnä yleisellä tasolla. Tutkimusaiheen rajaus huomi-

oiden, kiinnostukseni kohdistuu etenkin keräilykohteen merkitykseen ja siihen liitty-

viin tunteisiin. Esimerkiksi Mădălina Diaconu (2021) on käsitellyt aihetta tutkimuk-

sessaan Collectors, Collecting and Non-collectibles Between Everyday Aesthetics and Aesthe-

ticism estetiikan näkökulmasta. 

Kerääminen nähdään inhimillisenä toimintana ja alun perin se onkin ollut yksi 

ihmiselämän perusedellytyksistä. Keräämistä toteutetaan eri ikäluokissa sekä eri 

2 KERÄILIJÄ JA KOKOELMA 
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kulttuureissa. Eri aikakausina. Kerättäviä aiheita löytyy varmasti yhtä monta kuin on 

keräilijääkin. (Diaconu 2021, 135; Robbins 2016, 35.) Esimerkiksi 1600-luvun kuriosi-

teettikabinetteihin on aikanaan haalittu kaikenlaisia erikoisia ja omituisia asioita. Sa-

malla ne johdattavat myös museologian alkulähteelle (Diaconu 2021, 138; Vilkuna 

2021, 87). Kabineteista on vuorostaan hiljalleen siirrytty kohti museoita ja museotoi-

mintaa, jollaisena se meille nykypäivänä näyttäytyy. Syväluotaavaa tutkimusta mu-

seoiden kehittymisestä on esimerkiksi Anne Aurasmaan (2002) väitöskirjassa Salomo-

nin talo: Museon idea renessanssiajattelun valossa. Etenkin 1900-luvulla museoissa suun-

nattiin aktiivisesti kohti kävijöihin, yhteisöihin sekä ympäristöön painottuvaa toimin-

tamallia (Vilkuna 2021, 87). Tämän seurauksena museon ja yksittäisen keräilijän toi-

minta alkoikin erottua toisistaan yhä selkeämmin.  

Vaikka tiet ovat aikanaan toiminnan puolesta lähteneet eri suuntiin, niin muu-

toin museon ja keräilijän polut kulkevat yllättävänkin lähekkäin. Usein museokokoel-

mien taustalla on alun perin ollut yksityinen keräilijä, joten nämä yksityisinä pidetyt 

kokoelmat ovat olleet olemassa jo ennen niiden päätymistä museoihin. (Robbins 2016, 

35; Mäkelä 2020, 215.) Toisaalta oma lukunsa ovat myös erikoismuseot, joista ainakin 

osa on saanut alkunsa keräilijän toiminnasta (Diaconu 2021, 136). Esimerkiksi Bruno 

Gronow (2022) tarkastelee maisteritutkielmassaan Collectors, Museums, and the Life of 

Things. On the problems of object agency and why we collect yksityismuseon avanneita 

keräilijöitä ja merkitystä keräämisen taustalla. Yksi huomattava ero museon ja 

keräilijän välillä on kuitenkin siinä miten esineitä katsotaan. Keräilijälle esine 

itsessään on arvokas, kun taas museossa se edustaa tiedon välikappaletta, 

esimerkkitapausta, joka on osa jotain suurempaa ilmiötä (Mäkelä 2020, 215). Vaikka 

keräilijän kokoelmaan kuuluvat yksittäiset esineet ovat merkityksellisiä, niin kokoel-

man merkitys muodostuu kuitenkin tietynlaisesta eheydestä (Diaconu 2021, 144). Ko-

konaisuus on merkityksellinen kokonaisena. Tämän myötä on helpompi ymmärtää, 

miksi kokoelma halutaan pitää ehyenä esimerkiksi lahjoitushetkellä tai esille asetta-

misessa. 

Kerääminen on halua aktiivisesti kerryttää tiettyjä asioita ympärilleen. Se pitää 

sisällään sekä jonkin keräämisen että jonkin katsomisen. Toiminta muuttuu järjestel-

mälliseksi, kun kerättäviä asioita on kertynyt paljon ja ne halutaan laittaa järjestykseen. 

Se milloin kerääminen muuttuu järjestelmälliseksi ei kuitenkaan ole aina selvää. Toi-

minnan kannalta mielihyvän tuottamisella on merkittävä rooli. Mielihyvä motivoi ke-

räämään. Usein keräämisen tavoitteena on täydellisen kokoelman saavuttaminen, 

mikä on ominaista esimerkiksi systemaattiselle keräämiselle. Motivaatio muodostuu 

tällöin täydellisyyden tavoittelusta. Samaan aikaan keräämistä toteutetaan tietyn 

viitekehyksen sisällä, mistä johtuen kokonaisuuteen kuuluvat esineet on olennaista 

pitää järjestyksessä. (Robbins 2016, 36, 38; Diaconu 2021, 136; Mäkelä 2020, 215.) 

Kokonaisuuden hahmottaminen voi muutoin olla hyvin hankalaa. Järjestelmällisyys 
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sekä kontrolli tuo selkeyttä ja sen myötä turvaa. Toisaalta kokonaisuuden 

järjestäminen voi ehkä olla eräänlaista kaaoksen hallintaa, ja tietyn elämänalueen 

hallintaa. 

Keräämisessä kohtaavat sekä kokoelman omistamiseen liittyvä ylpeys, että 

sopivien esineiden metsästämisen mukanaan tuoma nautinto (Diaconu 2021, 137). 

Lähtökohtaisesti keräilijällä itsellään on tietynlainen valta kokoelmaansa ja siihen 

kuuluvien esineiden käsittelyyn. Se, että itsellä on oikeus käsitellä esineitä ja toisaalta 

päättää niiden käsittelystä, tuottaa tietynlaista mielihyvää. Itsellä on määräämisvalta 

ja omistajuus, mikä voisi liittyä esimerkiksi voiman tunteeseen. Toisaalta esineiden 

käsittelyn myötä avautuu myös mahdollisuus esineiden moniaistilliseen kokemiseen, 

mihin muutoin ei ole mahdollisuutta. (Diaconu 2021, 136–137.) 

Esineiden esteettisyys ja kiinnostavuus tekevät keräämisen kohteista haluttuja ja 

vaikuttavat osaltaan keräämiseen (Diaconu 2021, 140). Kokoelmaan sopivien esinei-

den paikantaminen vaatii vuorostaan tietynlaista etsivän työtä, kun aarteita jaottelee 

niin sanotusti muun romun joukosta. Etsintä itsessään luo jännitettä ja kokonaisuu-

teen sopivan esineen löytäminen on varmasti palkitsevaa. Koukuttava mahdollisuu-

den tunne on etsinnöissä jatkuvasti läsnä. Löytämisen kautta esine saa ikään kuin uu-

den elämän ja tulee pelastetuksi. Keräilijä päättää mikä esineistä on pelastamisen ar-

voinen. Diaconu puhuu pelastamisen jälkeisestä keinotekoisesta elämästä, mutta mie-

lestäni kyseessä on vain uusi elämänvaihe esineen elinkaaressa. Etsintöjen ja tiedon 

jakamisen myötä keräämiseen liittyy myös yhteisöllinen elementti. Vaikka keräilijät 

toimivatkin usein yksin, niin harrastuneisuuden kautta löytyy uusia yhteyksiä ja yh-

teisöjä. (Diaconu 2021, 137–138.) Antiikkiliikkeet tulevat tutuiksi, omaan verkostoon 

kertyy alan asiantuntijoita ja muiden keräilijöiden kanssa jakama yhteinen harrastus 

yhdistää. 

Keräämisen taustalta välittyy myös tarve tulla näkyväksi sekä muistetuksi 

(Robbins 2016, 37). Kokoelman myötä muodostuu jotain mitä meistä jää jälkeen, jota-

kin merkityksellistä ja konkreettista. Diaconu toteaakin, että kerääminen voi olla ikään 

kuin vastareaktio omalle ikääntymiselle tai jopa yhdenlainen keino suojautua kuole-

malta. Ympärille haalitut keräilykohteet tuovat jonkinlaista turvaa ja toimivat vasta-

lääkkeenä omalle katoavaisuudellemme. Ympärillä on jotain pysyvää ja jotain koko-

naista, mitä pystyy hallitsemaan ja mihin pystyy vaikuttamaan. (Diaconu 2021, 138.) 

On ainakin jokin kokonaisuus elämässä, mikä on täysin omassa hallinnassa. 

Toisaalta keräämiseen liittyy myös nostalgisuus, menneisyyden muistaminen. 

Keräämisen kautta on mahdollista muistaa niin yksilön omaa kuin myös yhteisön his-

toriaa. Keräilijä on kosketuksissa menneisyyteen kokoelmansa kautta. (Diaconu 2021, 

139.) Systemaattinen keräilijä voi myös pyrkiä täydentämään historiallisia aukkokoh-

tia keräämiensä esimerkkien avulla, jotta kerronnasta tulisi mahdollisimman täydelli-

nen (Robbins 2016, 38). Kuten Robbins (2016) väitöskirjassaan toteaa, niin keräilijä 
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haluaa olla osa aikaa ja muistin jatkumoa. Tämä vuorostaan on museota ja keräilijää 

yhdistävä tekijä. (Robbins 2016, 37.) 

Diaconun mukaan kerääminen on puolustusstrategia, minkä myötä on mahdol-

lista suojata, tallentaa ja järjestää pieni pala maailmastamme ja toiminnan lopullisena 

tarkoituksena on ajan pysäyttäminen (Diaconu 2021, 138). Keräilijän toiminnan taus-

talla oleva ajatus on mielestäni jokseenkin samankaltainen kuin museoilla. On halu 

kartuttaa kokoelmia ja säilyttää asioita menneisyydestä. Tallentaa historiaa ja muistaa. 

Tosin yksityisten henkilöiden kohdalla suhde kokoelmaan on henkilökohtainen ja ko-

koelman saama tunnearvo voi näin ollen olla erittäin merkittävä. Kerääminen on osa 

ihmistä, osa identiteettiä. Se on harrastus ja jopa elämäntyö. 

2.2 Lukkosen kokoelma 

Vuoden 2010 keväällä insinööri Tapio Lukkonen lahjoitti KAMU Espoon kaupungin-

museolle suurehkon esinekokonaisuuden, jonka hän on nimennyt sähkökauden de-

signesineiden kokoelmaksi. Lahjoitus koostui silloisen arvion mukaan 900 esineestä, 

joista vanhimmat ovat 1800-luvulta. Kokonaisuuden yhteydessä lahjoitettiin myös 

elektronisia pelejä. Lahjoitus sisälsi lisäksi kirjallisuutta sekä muita julkaisuja. Keräi-

lijä oli koostanut kokoelmastaan luettelot, sekä ottanut esineistä noin 1100 valokuvaa. 

Lahjoitukseen sisältyi edellisten ohella kuvaesittely 82 designesineestä, kaksi lahjoit-

tajan laatimaa opasta esineiden iän ja kontekstin määrittämiseen sekä Sähköistä antiik-

kia art house -kirja. (Lukkonen 2020, 4.) Lukkonen on luokitellut esinekokoelman use-

ampaan pienempään alakokonaisuuteen: puhelin, lennätin, radio, televisio, äänen-

toisto ja äänitallenteet, kuvantoisto ja kuvatallenteet, tietojenkäsittely, pelit ja harras-

tevälineet, työvälineet, kodin sähkölaitteet sekä terveyden ja kauneudenhoitolaitteet 

(Lukkonen 2020, 10). Kyseessä on hyvinkin laaja esinekokonaisuus, jossa on edustet-

tuna esineitä eri vuosikymmeniltä ja eri teemoihin liittyen. 

Lahjoittajan keräilyharrastus on alkanut useampi vuosikymmen ennen kokoel-

man lahjoitusta museolle. Lukkonen (2020) toteaa, että 1800-luvulla syntynyt suku-

polvi eli suurten keksintöjen aikaa, jolloin erilaisia uutuuslaitteita hankittiin vauhdilla. 

Esineistä osa oli enemmän ja osa vähemmän hyödyllisiä. 1970-luvulla uudet sukupol-

vet ryhtyivät vuorostaan selvittämään edeltävän sukupolven jäämistöjä, minkä yhtey-

dessä antiikkiliikkeisiin kelpaamattomat esineet päätyivät roskalavoille. Osa tava-

roista kulkeutui kuitenkin erilaisiin osto- sekä myyntiliikkeisiin. Lukkonen halusi pe-

lastaa nämä korvaamattomiksi kokemansa esineet tuhoutumiselta, mikä sai hänet 

aloittamaan niiden keräilyn. Keräilykohteita hän etsi erilaisista antiikkiliikkeistä sekä 

osto- ja myyntiliikkeistä. Keräilystä tuli harrastus ja vastapaino töiden kiireille. En-

simmäinen mainittava esine päätyi Lukkosen kokoelmaan 1970-luvun alkupuolella. 
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(Lukkonen 2020, 8–9.) Tämä on taustana sille, miten esinekokoelma on aikanaan saa-

nut alkunsa ja miten yksittäiset esineet ovat tulleet osaksi kokoelmaa. 

Kokonaisuuteen kuuluvien esineiden suhteen ei kuitenkaan ole täyttä var-

muutta, milloin tai mistä mikäkin yksittäinen esine on kokoelmaan alun perin han-

kittu. Myöskään esineiden historian vaiheita ennen keräilyesineeksi siirtymistä ei tun-

neta. Tämän vuoksi niiden käyttöhistoriaan liittyvät kontekstitiedot jäävät tuntemat-

tomiksi. Suuressa osassa objekteista on kuitenkin niiden valmistukseen liittyviä mer-

kintöjä, joten esimerkiksi valmistaja, valmistusmaa sekä valmistusvuosi on joko sel-

villä tai mahdollista selvittää. Tämän tyyppisten kontekstitietojen puuttumista osal-

taan selittää keräilijän kiinnostuksen kohdistuminen taidenäkökulmaan eli designiin, 

teolliseen näkökulmaan eli tekniikkaan sekä käyttäjän näkökulmaan (Lukkonen 2020, 

7). Toisaalta Lukkonen toteaa, että massatuotetuista esineistä olisi hyvä tallentaa ikään 

kuin näytteitä, jolloin nämä yksittäiset kappaleet toimisivat esimerkkeinä yhteisön 

käyttämistä esineistä (Lukkonen 2024). Edellisiin viitaten keräilyä on toteutettu näkö-

kulmasta, jossa esineiden käyttö- ja omistushistoriaan liittyvien tietojen tallentaminen 

tai selvittäminen ei ole ollut olennaisessa osassa. 

Keräily itsessään on vuorostaan kohdistunut etenkin aikansa uraauurtaviin esi-

neisiin sekä ensimmäisiin uutuuksiin. Myös kotimaisuus on ollut keräilijän mukaan 

merkittävä tekijä. Toisaalta Lukkonen on pitänyt arvossa esineiden muotoilua ja sitä, 

että ne on tehty niin sanotusti käteen sopivaksi. (Lukkonen 2020, 9.) Se miten keräily-

kohteeksi ovat valikoituneet erilaiset sähkötoimiset laitteet juontaa juurensa mahdol-

lisesti lahjoittajan taustasta. Lukkonen on koulutukseltaan telealan insinööri ja ennen 

eläköitymistään toimi alalla useamman vuosikymmenen ajan. Hän oli aikanaan mu-

kana myös nyt jo toimintansa lopettaneiden Soneran Telegallerian sekä Hämeenlin-

nan Elektra-museon perustamisvaiheissa sekä toiminnassa. Hänen kokoelmiaan on 

lisäksi deponoitu näiden edellä mainittujen toimijoiden näyttelyihin. (Lukkonen 2020, 

7.) Yhteys teknologiaan onkin helposti löydettävissä ja yhteinen historia sen parissa 

on vahva. 

Vuonna 2020 lahjoitushetkestä oli kulunut yli kymmenen vuotta ja lahjoittajaa 

oli jäänyt huolettamaan esinekokoelman kohtalo. Näin ollen hän päätti laatia Säh-

köistä antiikkia design laitteiden kokoelma -omakustannekirjan, minkä tarkoituksena 

oli muistuttaa museota lahjoituksesta. Kirjassaan Lukkonen pohtii, onko koko koko-

elmaa enää edes olemassa. Kirjoituksesta välittyy lisäksi lahjoittajan kiinnostus koko-

elman tulevaisuutta kohtaan. Kirjassa esitellään useita kokoelmaan kuuluvia esineitä 

ja niiden yhteyteen on kirjattu lyhyesti aikaan sekä paikkaan liittyvää kontekstitietoa, 

mikä vuorostaan nostaa hänen mukaansa esineiden merkitystä. Ne eivät ole enää 

pelkkiä unohdettuja objekteja menneisyydestä. (Lukkonen 2020, 6.) Julkaisun ensim-

mäisen sivun kuvaan on valikoitu vanha keittolevy. Kuvan yhteydessä Lukkonen 

mainitsee, kuinka kohde on nostettu romusta uuteen arvoonsa jalustalle (Lukkonen 
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2020, 2). Eli esineiden muistaminen ja esillä pitäminen tekee ne näkyväksi ja merkittä-

väksi. Jos Lukkosen mainitsemaan uusien keksintöjen aikaan kuluttaminen on nous-

sut huomattavasti, niin nykykulutusyhteiskunnassa se on noussut aivan uusiin ulot-

tuvuuksiin. Asioita otetaan itsestäänselvyytenä ja esineet vaihtuvat ja unohtuvat no-

pealla tahdilla. Kerääminen on halua säilyttää menneisyyttä ja kokoelma edustaa jo-

tain, mitä ei haluta unohtaa. 

Lahjoitushetkellä kokoelmaa oli tarkoitus käydä läpi museon toimesta esimer-

kiksi opiskelijoiden avustuksella. Lisäksi oppilaitosten kontaktointiin liittyen Lukko-

sen ajatuksena oli, että kokoelma esineineen voisi toimia ikään kuin oppimateriaalina 

esimerkiksi tuotteistamisessa, jolloin vanhasta oppimalla voisi kehittää uutta (Lukko-

nen 2024). Lahjoittaja onkin tarjoutunut antamaan kokoelman käsittelyn yhteydessä 

tukensa, osaamisensa sekä kontekstitietoja esineisiin liittyen. (Lukkonen 2020, 6.) Toi-

veena museon suuntaan Lukkonen toteaa julkaisussaan, että haluaa nähdä osan ko-

koelmastaan konkreettisesti. Hän tuo esiin halunsa rikastuttaa kokoelmaa erityisesti 

yhteiskunnallisen sekä esinekohtaisen kontekstin osalta, millä hän tarkoittaa esinei-

den merkitystä kodin käyttöesineinä sekä interiöörien osana. (Lukkonen 2020, 7.) Toi-

saalta lahjoittajan toiveena on, että kokoelmaa hyödynnetään uudenlaisten näyttely-

kokonaisuuksien toteuttamisessa (Lukkonen 2020, 6). 

Kokoelmaan liittyvien kirjojen, kuvien, katalogien, luetteloiden sekä tulvaisuu-

den näkymien tiedustelu lahjoituksen jälkeen kertovat mielestäni siitä, kuinka merkit-

tävä kokoelma keräilijälle on. Keräily on alkanut 1970-luvulla ja kestänyt useamman 

vuosikymmenen ajan. Lahjoitushetken jälkeen kokoelma on säilynyt yhä mielessä, yli 

kymmenen vuoden ajan, vaikka se onkin siirtynyt museon omistukseen. Kokoelman 

merkitys ei siis ole päättynyt lahjoitushetkeen ja unohtunut tämän jälkeen, vaan lah-

joittajalla on yhä halu vaikuttaa ja osallistua. Ehkäpä tässä toistuu hieman samankal-

tainen ajatusmalli, jolla Lukkonen suhtautuu kokoelmaan kuuluviin esineisiin. Muis-

tamisen kautta kokoelma säilyy näkyvänä eikä pääse unohtumaan. 
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Edellisessä luvussa on avattu esinekokoelmaan liittyviä merkityksiä keräilijän 

näkökulmasta. Lahjoituksen jälkeen kokoelma on siirtynyt museon omistukseen ja 

tässä luvussa pohditaan esinekokonaisuuden merkitystä museon näkökulmasta. 

Kerron ensin yleisesti KAMU Espoon kaupunginmuseosta ja sen toiminnasta, minkä 

jälkeen käsittelen museon kokoelmanhallintaan liittyviä periaatteita ja miten 

Lukkosen-kokoelma niihin nykyhetkessä suhteutuu. Kyseessä on toinen 

merkitysnäkökulma, jotsta esinekokonaisuutta tarkastelen. 

3.1 KAMU Espoon kaupunginmuseo 

KAMU Espoon kaupunginmuseo on perustettu Espoon kunnan toimesta vuonna 1958. 

Alun perin museo on sijainnut Karvasmäessä Glimsin tilalla. Hiljalleen 

museotoiminta on alkanut kasvaa ja kehittyä, ja samalla museon henkilökunta on 

kasvanut ja ammatillistunut. Henkilökunnan ohella myös paikalliset yhdistykset sekä 

aktiiviset kaupunkilaiset ovat olleet alusta asti mukana museotoimintaan liittyvän 

tallennustyön toteuttamisessa. (KAMU 2019, 14–15.) Nykyisellään KAMU Espoon 

kaupunginmuseo on monipuolisesti toimiva museo, joka sijaitsee näyttelykeskus 

WeeGeellä. Edellisen lisäksi museoon kuuluu neljä muuta toimipistettä eri puolilla 

Espoota: Talomuseo Glims, Saaristomuseo Pentala, Huvilamuseo Villa Rulludd sekä 

Koulumuseo Lagstad. (Espoo.fi.) Museo tuottaa espoolaista kulttuuriperintöä 

yhdessä espoolaisten kanssa ja on sen myötä mukana luomassa Espoolaista 

identiteettiä. Ihmiseen ja hänen ympäristöönsä liittyvän tiedon tallentaminen, 

tutkiminen, säilyttäminen sekä esittäminen ovat kaikki museon toimintaan kuuluvia 

osa-alueita. Lisäksi se toteuttaa kulttuuriperintöön sekä -ympäristöihin liittyviä 

palveluita sekä asiantuntijatyötä. Museon ydintehtävänä on kulttuuriperinnön 

vaaliminen, kartuttaminen ja sen tunnetuksi tekeminen. Espoon kaupunginmuseo on 

3 MUSEO JA KOKOELMA 
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alueellinen paikallismuseo ja sen vastuulla on espoolaisen kulttuuriperinnön 

tallentaminen. Kuntalaisten rooli kokoelmatyössä on myös merkittävä. (KAMU 2019, 

6.) Museon visiossa “Merkityksellisiä kohtaamisia - historiasta ammentaen, nykyhetkeen pei-

laten ja tulevaisuuteen tähyten” kiteytyy kokoelmatyön keskeiset näkökulmat ja museon 

motto “Tunnemme Espoon” pitää sisällään niin menneen ajan tuntemisen kuin myös 

jatkuvan uuden oppimisen (KAMU 2019, 11).  

Museon esinekokoelman kokonaismäärän on arvioitu olevan noin 50 000 objek-

tia, joista yli 47 000 on tallennettu digitaaliseen Kauko-kokoelmanhallintajärjestel-

mään. Esineiden ohella kokoelmiin kuuluu valokuvia, kirjoja, asiakirjoja, postikortteja, 

rakennusosia, karttoja sekä arkeologisia maalöytöjä. (KAMU 2019, 16–17.) KAMU Es-

poon kaupunginmuseon tallennusalueen rajaksi on määritelty Espoo, mutta kokoel-

massa on lisäksi aineistoa Kauniaisista, Helsingistä sekä muista kunnista. Huomatta-

vimpia asiakokonaisuuksia on museolla tällä hetkellä yhdeksän: “Espoon saaristolais-

kulttuuri, Tapiola asuinalueena ja kulttuuriympäristönä, muu espoolainen teollisuus, 

Asuntosäätiön kokoelmat ja Heikki von Hertzenin arkisto, Kauklahden lasitehdas Oy, 

agraariajan Espoo, espoolaiset koulukokoelmat, Kera Oy:n keramiikkateollisuus sekä 

kartanot ja huvilat Espoon alueella“. (KAMU 2019, 16.) 

3.2 Museon kokoelmapolitiikka ja Lukkosen kokoelma 

Kuten keräilijänäkökulmaa käsittelevässä luvussa 2.2 on tuotu esiin, niin vuonna 2010 

KAMU Espoon kaupunginmuseolle lahjoitettiin keräilijän yli 900 sadasta esineestä 

koostuva esinekokonaisuus. Suuri osa museon kokoelmiin kuuluvista objekteista on-

kin alun perin siirtynyt museon omistukseen lahjoitusten myötä (KAMU 2019, 33). 

Lukuun 1.2 viitaten lahjoitushetkenä elettiin aikaa, jolloin kokoelmien hallinta on he-

rättänyt runsaasti keskustelua muun muassa resurssien rajallisuuteen sekä kokoel-

mien hallitsemattomaan kasvuun liittyen. Suunnitelmalliseen kokoelmien hallintaan 

liittyvät haasteet nousivat esiin, minkä myötä sen kehittämiseen alettiin kiinnittää yhä 

enemmän huomiota. Museot päivittivät kokoelmapolitiikkojaan ja tallennustyön 

suuntaamisen tueksi muodostui TAKO-verkosto. Osin tämä viestii museoiden muut-

tuvasta luonteesta, millä vuorostaan on suora vaikutus museoiden toimintaan ja esi-

merkiksi siihen miten nykyisiä sekä tulevia kokoelmia tarkastellaan. Voisikin sanoa, 

että Lukkosen-kokoelman lahjoitus on ajoittunut eräänlaiseen museomaailman mur-

roskohtaan. 

KAMU Espoon kaupunginmuseon ensimmäinen kokoelmapoliittinen ohjelma 

julkaistiin vuonna 2011 ja vuonna 2019 sitä päivitettiin yhteistyössä museon henkilö-

kunnan sekä kaupunkilaisten kanssa. Kokoelmapolitiikka on merkittävä työkalu niin 

museon kokoelmatyössä, kuin suhteessa ympäröivään maailmaan. Kyseessä on 
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museon kokoelmahallinnan tärkein asiakirja. Kokoelmapolitiikassa tuodaan esiin ko-

koelmien historiaa sekä luonnetta ja se ohjaa kokoelmien kehittämistyötä. Lisäksi siinä 

esitellään kokoelmahallinnan eri osa-alueet ja niitä koskevat erilaiset toiminnat. 

(KAMU 2019, 5.) Museon kokoelmiin tallennetaan Espooseen ja espoolaisuuteen liit-

tyvää aineistoa, jolloin tallennusta määrittävä tekijä on vahvasti alueellinen. Kokoel-

mapolitiikan päivityksen yhteydessä keskeisiä tallennuksen painopistealueita muo-

dostui kuusi: alueellinen rakentuminen ja paikallisidentiteetti, Espoo muuttajien kau-

punkina, maahanmuutto ja sisäinen muuttoliike Suomessa, kartanokulttuuri, saaris-

tokulttuuri, espoolaisten luontosuhde sekä espoolainen tuotekehitys ja teollisuus 

1800–1900-luvuilla. (KAMU 2019, 27.) 

Kokoelmapolitiikkaa sekä siinä esitettyjen tallennusalueiden painotusta suuntaa 

osaltaan KAMU Espoon kaupunginmuseon osallisuus valtakunnallisen Museoiden 

tallennus- ja kokoelmayhteistyöverkosto TAKO ry:n toimintaan (KAMU 2019, 27). 

Tallennustyönjako on muovautuva kokonaisuus, minkä myötä myös KAMU Espoon 

kaupunginmuseo arvioi ja määrittää tehtäviään jatkuvasti. Lisäksi valtakunnallisia 

vastuita peilataan suhteessa museon paikalliseen tallennukseen. Museo on määritellyt 

vuonna 2020 seuraavanlaiset tallennusvastuualueet: saaristolaiselämä, 

kartanokulttuuri, puutarhakaupungin rakentuminen (Tapiola), Kauklahden 

lasiteollisuus ja Kera Oy keramiikkateollisuus. (KAMU 2019, 28; TAKO.) 

KAMU Espoon kaupunginmuseon museokokoelma on muuttuva kokonaisuus, 

jota nykyisin kartutetaan suunnitelmallisesti. Museon ydinkokoelmaan katsotaan 

kuuluvan kaikki merkittäviksi arvioidut objektit. Museokokoelma sisältää lähinnä 

hyväkuntoisia objekteja, vaikkakin merkitysanalyysin sekä arvoluokituksen myötä 

kokoelman osaksi voidaan liittää myös huonokuntoisempia kohteita. 

Huonokuntoistenkin objektien kohdalla painottuu kuitenkin Espoolainen konteksti. 

(KAMU 2019, 33.) Kokoelmaesineiden merkityksen arvioinnin tukena toimii 

kokoelmapolitiikassa esitetty arvoluokitus. KAMU Espoon kaupunginmuseon luette-

lointijärjestelmässä on ollut käytössä neliportainen arvoluokitus vuodesta 1993 alkaen, 

mikä uusittiin vuonna 2019 edeltäjästään poiketen kolmiportaiseksi. Arvoluokitus on 

esitettynä alla nykyisessä muodossaan. (KAMU 2019, 38.) 

1. Erittäin arvokas. Sisältää taustaltaan ja kunnoltaan erinomaiset espoolaiset koh-
teet. Näistä osa kuuluu ensisijaisesti pelastettaviin kohteisiin. Ne evakuoidaan en-
simmäisinä, mikäli kokoelmaa uhkaa vaaratilanne. Nämä kohteet määritellään ko-
koelmien pelastussuunnitelmassa.  

2. Arvokas. Sisältää taustaltaan ja kunnoltaan hyvät espoolaiset esineet/kohteet.  

3. Vähäarvoinen. Kuvaa huonosti espoolaisuutta ja/tai on huonokuntoinen. Tästä 
luokasta on aiemmin tehty siirtoja Käyttökokoelmaan, mikä on vaatinut uudelleen 
luetteloinnin ja uuden numeron merkitsemisen kohteeseen. Museossa on kuitenkin 
päätetty siirtyä käytäntöön, jossa valittuja osia tämän arvoluokan esineistä voidaan 
käyttää vapaasti esimerkiksi yleisötyössä. Tästä luokasta voidaan myös poistaa 
kohteita, mikäli poiston kriteerit täyttyvät. 
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Ydinkokoelman lisäksi KAMU Espoon kaupunginmuseolla on kokoelmissaan 

myös paljon luetteloimatonta aineistoa. Museo ei näin ollen ole tietoinen kaikesta 

kokoelmansa sisällöstä ja luetteloimaton aineisto hankaloittaa vuorostaan museon 

kokoelmanhallintaa. Tilannetta tosin pyritään kehittämään jatkuvasti. (KAMU 2019, 

33.) Esimerkiksi Lukkosen-kokoelmaa ei luetteloitu lahjoitushetkellä museon 

kokoelmiin, minkä seurauksena kokonaisuutta ja sen sisältöä ei tunnettu tarkkaan. 

Luettelointi sekä siihen sisältyvä tutkimus liittyvätkin olennaisena osana 

kokoelmanhallintaan ja esimerkiksi vanhojen luetteloimattomien kokoelmien osalta 

tämä tarkoittaa sitä, että työtä on tehtävä takautuvasti. (KAMU 2019, 35.) Vanhojen 

aineistojen luetteloinnissa on lisäksi paljon täydennettävää (KAMU 2019, 36). 

KAMU Espoon kaupunginmuseon kokoelmapolitiikassa mainitaan, että 

kokoelmiin on menneinä vuosikymmeninä otettu nykykriteerein vähäarvoisiksi 

määriteltäviä objekteja (KAMU 2019, 33). Tähän kategoriaan osuu oletettavasti myös 

Lukkosen-kokoelma, sillä nykyiseen arvoluokitukseen pohjautuen sen voisi katsoa 

kuuluvan kohtaan kolme eli vähäarvoinen. Kokonaisuuteen kuuluvilta esineiltä 

puuttuu esimerkiksi espoolainen käyttö- tai valmistushistoria, minkä vuoksi 

kokonaisuus esineineen kuvaa heikosti espoolaisuutta. Luokituksen mukaan 

kokoelma voisi kuitenkin olla osa käyttökokoelmaa, jolloin kohteita ei sido 

esimerkiksi museaaliset käsittely- ja olosuhdevaatimukset. Toisaalta uudistetun 

arvoluokitusjärjestelmän myötä nykyhetkessä vähäarvoisiksi luokiteltavia aineistoja 

on mahdollista siirtää myös vapaampaan käyttöön, käyttökokoelmaan kuuluvien 

esineiden tapaan. (KAMU 2019, 33.) Luokan yhteydessä mainitaan lisäksi 

kokoelmapoiston mahdollisuus. Ne esineet, jotka eivät vastaa museon 

tallennusvastuualuetta saattavatkin olla erityisesti tarkastelun alla. KAMU Espoon 

kaupunginmuseolla poistot kohdistetaan niihin kokoelmanosiin, joissa saavutettava 

hyöty ja työn vaatimat resurssit eivät ole järkevässä suhteessa toisiinsa. Lisäksi mu-

seon määrittelemät painopisteet ja vastuualueet toimivat perusteena säilyttämis- tai 

poistopäätöksille. Prosessi itsessään on kuitenkin hyvin monivaiheinen ja työläs, 

minkä lisäksi poistotoimenpide vaatii toteutuakseen hyvin vankat perusteet. (KAMU 

2019, 39–40.) 

Museon näkökulmasta Lukkosen-kokoelma ja sen tulevaisuus ei ole ollut nyky-

hetkessä täysin ongelmaton. Jos tarkastelee miten lahjoitettu esinkokonaisuus 

suhteutuu museon kokoelmapolitiikassa esitettyihin tallennuksen painopistealueisiin 

tai tallennustyönjaon kautta määriteltyihin tallennusvastuualueisiin, niin sanoisin sen 

rajautuvan niiden ulkopuolelle. Museon kokoelmapolitiikassa todetaankin, että 

esinekokoelman sisällä on joitain kokonaisuuksia, joiden ei katsota nykyhetkessä enää 

kuuluvan KAMU Espoon kaupunginmuseon tallennusvastuualueeseen (KAMU 2019, 

17). Luetteloimattomuus on vuorostaan vaikuttanut heikentävästi 
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esinekokonaisuuden hyödynnettävyyteen sekä käytettävyyteen. Sen myötä esineisiin 

liittyvä tieto ei ole ollut saavutettavaa eikä kokonaisuuden sisällöstä ole ollut tarkkaa 

tietoa. Edellä esitettyihin huomioihin perustuen voisi tulkita, ettei kokonaisuuden 

museoarvo ole päässyt toteutumaan. Tarkasteltaessa kokoelman merkitystä museon 

näkökulmasta käsin on kuitenkin syytä muistaa, että kyseessä on ainoastaan 

yhdenlainen tulkinta siitä mikä menneisyydestä ja nykyisyydestä on arvokasta 

tallentaa. (KAMU 2019, 6.) Esineen tai esinekokonaisuuden rooli voi myös vaihtua 

museossaoloaikana, jolloin kokoelmaan nykyhetkessä sopimaton kohde voi olla 

esimerkiksi osa näyttely- tai tutkimuskäyttöä (Robbins 2016, 188, 190). 

Edellä esitettyjen tietojen pohjalta voi todeta, että museo- ja keräilijänäkökulma 

eroavat osin toisistaan suhteessa lahjoitettuun kokoelmaan. Museonäkökulmasta 

kokoelmissa on heikosti saavutettava esinekokonaisuus, jonka kontekstitiedot ovat 

vähäiset ja joka ei nykypäivänä edusta niitä teemoja, joita museo kokoelmiinsa tallen-

taa. Samaan aikaan on keräilijän huoli lahjoittamansa kokoelman kohtalosta. Koko-

elma on aikanaan siirtynyt museon haltuun, minkä myötä hän on toivonut sen tulevan 

monipuoliseen käyttöön. Kokoelman käyttöpotentiaalin kehittämiseksi tilanne vaati 

museolta toimia ja ehkä uudenlaista tapaa suhtautua kokoelmaan. Jotta esinekokonai-

suuden käyttöpotentiaalia ja sen myötä myös kokoelmanhallintaa on ylipäätään mah-

dollista lähteä kehittämään, on ensin tunnettava kokoelma. 

Lukkosen-kokoelma otettiin työn alle vuoden 2021 loppupuolella inventaario-

projektin muodossa. Olin tuolloin mukana toteuttamassa kokonaisuuden inventointia. 

Projektin aikana käytiin läpi kaikki kokoelmaan kuuluvat esineet, joita todettiin pro-

jektin päätteeksi olevan 1256 kappaletta. Samaan aikaan museolla pohdittiin sopivia 

vaihtoehtoja kokoelmaan kuuluvien esineiden hyödyntämiseksi. Alkoi kyteä ajatus 

tapahtumasta, jossa esineiden ohella kaupunkilaisten muistot näyttelisivät suurta roo-

lia. Yhtenä tärkeänä elementtinä olisi lisäksi osallistaminen. (Kela ja Ojala 2022.) Osal-

listavien menetelmien käyttö onkin aina ollut osa KAMU Espoon kaupunginmuseon 

toimintaa ja kokoelmiin kuuluvista objekteista sekä tarinoista suuri osa on paikallisten 

ihmisten lahjoittamia. Osallistavia menetelmiä käytetään näiden aineistojen kerryttä-

miseen. (KAMU kokoelmapolitiikka, 29.) Ajatuksena oli, että tapahtuma tuodaan ih-

misten luo, johonkin helposti saavutettavaan tilaan (Kela ja Ojala 2022). Lukuun 2.2 

viitaten oli olennaista, että toteutus vastaa myös lahjoittajan toiveisiin kokoelmaa ja 

sen käyttöä ajatellen. Tapahtuma itsessään olisi eräänlainen pilottikokeilu, joka osal-

taan vastaisi lahjoittajan toiveeseen kokoelman hyödyntämisestä uudenlaisissa näyt-

telykokonaisuuksissa. KAMU Espoon kaupunginmuseon tallennustyössä sekä nyky-

dokumentoinnissa onkin viime vuosien aikana kokeiltu erilaisia osallistavia menetel-

miä, minkä kautta kehitetään uusia toimintatapoja (KAMU kokoelmapolitiikka, 30). 

Lopullista tapahtumaa ja sen toteutusta avaan tarkemmin seuraavassa luvussa. 
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Tässä luvussa perehdyn osallistavaan pop up -näyttelyyn ja sen toteutukseen. 

Tutkielman kannalta osallistava näyttely edustaa eräänlaista aineistonkeruualustaa. 

Aineistonkeruun tarkoituksena oli osallistaa yleisöä esineiden merkityksellistämiseen 

ja toteutuspaikkana toimi näyttelytila esineineen. Museolle näyttelyn tavoite sekä 

merkitys muodostuvat jossain määrin eri asioista. En tästä syystä avaa museoissa 

tapahtuvaa osallistamista tai pop up -näyttelytoimintaa museokontekstissa sen 

laajemmin vaan käsittelen osallistamisen merkitystä näyttelytoteutuksessa 

tutkielman kannalta relevantisti. Tarkastelussa korostuu etenkin osallistamisen 

tutkimuksellinen näkökulma ja sen mukanaan tuomat mahdollisuudet. Kerron lisäksi 

minkälaisena osallistava pop up -näyttely lopulta toteutettiin. 

4.1 Osallistava pop up -näyttely 

Yhteisöjen sekä asiakkaiden osallistaminen ei ole museomaailmassa aivan tuore ilmiö, 

se on alun perin kehitetty jo 1970-luvulla. Suurta suosiota se tosin alkoi saavuttaa 

vasta 2000-luvulle siirryttäessä, etenkin 2010-luvulla. Osallistamisesta tuli yhdenlai-

nen muotisana myös aikalaisissa museopolitiikoissa. Yleisöä haluttiin osallistaa mu-

seotoimintaan niin yhteistyö- kuin asiantuntijaroolissa, minkä lisäksi yhtenä osa-alu-

eena oli olemassa olevien kokoelmien merkityksellistäminen. Tätä kasvanutta liikettä 

on kutsuttu osallistamisen paradigmaksi. (Sarantola-Weiss 2021, 190; Viita-aho 2021, 

311–312.) Toisaalta osallistaminen sekä yhteistyö nähdään myös osana dynaamisten 

kokoelmien luomista (Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2021, 171). 

Osallistamisen luonteesta vastaavat lopulta museot. Museo määrittää millä ta-

valla osallistamista toteutetaan ja mikä osallistujien rooli on. Osallistaminen voikin 

toimia tehokkaana työkaluna erilaisten tavoitteiden saavuttamisessa. Esimerkiksi mu-

seokokemusta on mahdollista parantaa vuorovaikutuksen sekä osallisuuden kautta. 

4 NÄYTTELY JA KOKOELMA 
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Toisaalta kulttuuriperinnön merkitys yksilölle voi kasvaa, jos on mahdollisuus sitou-

tua ja vaikuttaa siihen. (Viita-aho 2021, 313.) Osallistamisen tapoja on useita erilaisia. 

Sitä on mahdollista hyödyntää esimerkiksi näyttelykokemusten kehittämisessä, se voi 

olla näyttelyiden toteuttamista yhteistyössä vaikkapa jonkin yhteisön kanssa, se voi 

liittyä museon sisäiseen hallintaprosessiin tai olla demokraattinen toimi. (Viita-aho 

2021, 311.) Tutkielman näkökulmasta osallistamisen tavoitteena on ollut osallistaa 

näyttelykävijöitä museoesineiden merkityksellistämiseen. Osallistamisesta puhutta-

essa on myös hyvä tarkastella minkälaista termistöä sen yhteydessä käytetään. Esi-

merkiksi yleisö, asiakas sekä kuluttaja ovat rooleiltaan passiivisempia, kun vertaa 

vaikkapa käyttäjään, vierailijaan tai kansalaiseen. (Viita-aho 2021, 313.) Olenkin pyr-

kinyt tutkielmani yhteydessä puhumaan näyttelyssä käyneistä henkilöistä esimer-

kiksi näyttelyyn osallistujina tai näyttelykävijöinä, jolloin heidän roolistaan välittyy 

sen aktiivinen luonne. 

Museoiden kiinnostus on siis hiljalleen siirtynyt kokoelmista kohti yleisöä ja 

osallistamisesta on tullut tutkimusaihe usealla eri tutkimusalalla (Viita-aho 2021, 312). 

Tutkijat ovat tarkastelleet muun muassa näyttelytilojen potentiaalia tutkimukselli-

sessa tiedonkeruussa (Tang ja Nakarada-Kordic 2023, 98–99). Esimerkiksi kriittisen 

muotoilun puolella Tang ja Nakarada-Kordic (2023) ovat tapaustutkimuksessaan 

Unpacking notions of community: Critical design and exhibition as a creative participatory 

research method pyrkineet selvittämään miten yhdistämällä kriittisen muotoilun sekä 

julkisen näyttelyn voi luoda laadullisen ja luovan tutkimusmenetelmän. 

Menetelmässä tutkimukseen osallistujia osallistettiin yhteisöstä käytyyn 

keskusteluun näyttelyssä esillä olleiden esineiden avulla. Vaikka Tang ja Nakarada-

Kordicin tutkimuksen tavoitteet ja toteutustavat eroavat tässä tutkielmassa 

käytetyistä, niin huomaan myös paljon samankaltaisuutta. Etenkin näyttelyesineiden 

läsnäolo sekä merkitys. 

Pop up -tapahtumana toteutetut näyttelyt voivat olla eräänlaista matalan kyn-

nyksen museotoimintaa. Esimerkiksi pienten ja helposti liikuteltavien näyttelyiden 

myötä on mahdollista päästä yhteisön keskuuteen, sinne missä potentiaalisten 

osallistujien määrä on huomattavasti laajempi. (Tang ja Nakarada-Kordic 2023, 99.) 

Pop up -tapahtumien etuna voi nähdä sen, että on mahdollista tulla osallistujien luo 

ja heille tutumpaan ympäristöön. Sen myötä voidaan saavuttaa esimerkiksi uusia 

kohderyhmiä, verrattuna museon omissa tiloissa tapahtuvaan toimintaan. 

Toisaalta on myös hyvä tiedostaa minkälainen vaikutus näyttelytilalla voi olla 

siihen miten esinettä katsotaan. Se miten esine kohdataan voi vaikuttaa siihen miten 

esine tulkitaan (Tang ja Nakarada-Kordic 2023, 101). Tämä käy hyvin ilmi esimerkiksi 

johdantokappaleessa viitatun Schorchin tutkimuksessa, jossa tarkasteltiin 

näyttelykokemusta kävijän näkökulmasta käsin. Eli ympäristöllä voi olla merkittävä 

vaikutus kokemukseen. Tangin ja Nakarada-Kordicin tutkimuksessa esineet ja niiden 
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läsnäolo toimivat pohdinnan välikappaleina, työkaluina joiden välityksellä 

osallistujat ilmaisivat ajatuksiaan ja jotka ohjasivat keskustelua (Tang ja Nakarada-

Kordic 2023, 102). Jokseenkin samankaltainen ajatusmalli toistuu myös omassa tut-

kielmassani, vaikkakin kiinnostukseni kohdistuu esineisiin liittyviin merkityksiin. 

Yhtä kaikki tämän tapaisen osallistamisen sekä lisätutkimuksen kautta voimme oppia 

ymmärtämään entistä syvällisemmin esineisiin liittyviä merkityksiä. 

4.2 Esinekokonaisuudesta osaksi näyttelyä 

Luvussa 3.2 esiin tuotu tapahtuman aihio muovautui lopulliseen muotoonsa vuoden 

2022 aikana, minkä myötä saman vuoden syyskuussa KAMU Espoon kaupunginmu-

seolla alkoi uusi kuukauden mittainen projekti Lukkosen-kokoelman parissa. Projek-

tin tavoitteena oli rajata Lukkosen-kokoelmasta ”lelut ja pelit”-teemaan sopivia esi-

neitä eri aikakausilta sekä valmistella ne osallistavaa pop up -näyttelyä varten. (Ojala 

2022.) Toimin tässä projektissa konsulttina esineiden näyttelyyn valmistelevissa työ-

tehtävissä. Näyttelytoteutuksen teema sai inspiraationsa vuosittain vietettävästä Kan-

sallisen audiovisuaalisen instituutin koordinoimasta Peliviikosta. Näin ollen Lukko-

sen-kokoelmasta haluttiin rajata näyttelyyn esineet, jotka osuvat parhaiten harrasta-

misen, pelaamisen sekä leikkimisen teemoihin. (STT INFO; Ojala 2022.) 

Lopullisia näyttelyesineitä valittiin yli tuhannen esineen kokoelmasta yhteensä 

34 kappaletta. Kuvailen seuraavaksi projektin myötä muodostuneen osakokonaisuu-

den pääpiirteittäin: kaksi lelupuhelinta, hyrrä, kaksi peliohjainta, pelihiiri, seitsemän 

lelurobottia, kaksi nukkea, 14 elektronista peliä, kolme elektronista oppimispeliä, oh-

jelmoitava auto sekä kuumoduuli. Esineiden valmistusajankohdat: 4 kpl ei tietoa, 2 

kpl 1960-luku, 4 kpl 1970-luku, 12 kpl 1980-luku ja 12 kpl 1990-luku. Esineiden val-

mistusmaat: 4 kpl ei tietoa, 2 kpl Taiwan, 18 kpl Kiina, 2 kpl Singapore, 1 kpl Saksa, 2 

kpl Yhdysvallat, 1 kpl Englanti ja 4 kpl Japani. Esineet ovat suurimmaksi osaksi toi-

sistaan poikkeavia erillisiä objekteja, joita yhdistää sähkötoimisuus. Jokainen esineistä 

vaatii toimiakseen joko pariston tai muun virtalähteen. Suurimmaksi osaksi esineiden 

valmistuksessa on käytetty päämateriaalina erilaisia muovivalmisteita, mutta 1960-

luvun esineissä päämateriaalina on metalli. Kaikki näyttelyissä olleeseen kokonaisuu-

teen kuuluvat esineet näkyvät kuvissa 1–4. 
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Kuva 1–4. Pelit ja lelut aiheisen pop up -näyttelyn esineet. (Kuva: Taru Tervo 2022) 

Lopullinen pop up -näyttely muodostui kahdesta toisistaan hieman eroavasta 

näyttelytoteutuksesta. Ensimmäinen toteutuksista oli Valtakunnalliselle Peliviikolle 

sijoittunut kiertävä pop up -näyttely. Espoon kaupunginkirjaston kirjastoauto, Elä-

mysauto Välkky, muuntautui museon näyttelytilaksi ja se sijoitettiin iltapäiviksi en-

nalta sovittuihin kohteisiin. Välkky on täyspitkä bussi, jonka sisätilat ovat muunnel-

tavissa moneen eri käyttötarkoitukseen. Toinen näyttelytoteutus järjestettiin vuoros-

taan Peliviikon jälkeisellä viikolla, jolloin Espoossa sijaitsevasta kauppakeskus Aino-

asta oli varattu yksi liiketila museon näyttelykäyttöön. (HELMET; Ojala 2022.) Rajal-

lisen tilan vuoksi Välkyssä oli esillä noin puolet osakokonaisuuteen kuuluvista esi-

neistä (kuva 5). Ainoan liiketilan ollessa suurempi, sinne oli mahdollista asettaa näyt-

teille kaikki tapahtumaan valikoidut esineet (kuva 6). Vaikka näyttelyistä oli lopulta 

kaksi toisistaan poikkeavaa toteutustapaa, niin saatan viitata niihin jatkossa yhtenä 

näyttelynä tai tapahtumana sekä sen toteutuksena.  

 



 

 

27 

 

Esittelen alla vielä tarkemmin näyttelyiden toteutuspaikat sekä -ajankohdat marras-

kuussa 2022: 

• Viikko 45 kiertävät pop up -näyttelyt, Välkky-monitoimibussi:  

o ma 7.11. klo 15–17 Espoon keskus, Entresse/Espoontori, Katsastuskontin 
vieressä 

o ti 8.11. klo 15.00–17.00 Espoonlahti, Lippulaiva, Solmutori 

o ke 9.11. klo 15.00–17.00 Kalajärvi, Ruskatalon piha 

o to 10.11. klo 15.00–17.00 Saunalahti, S-marketin vieressä 

o pe 11.11. klo 15.00–17.00 Leppävaara, Sello, Viaporintori 

• Viikko 46 laajempi pop up -näyttely liiketilassa:  

o ti 15.11. klo 13.00–19.00 Tapiola, kauppakeskus Ainoa 

 

 

Kuva 5. Osa esineistä esillä Monitoimibussi Välkyssä. (Kuva: Taru Tervo 2022) 
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Kuva 6. Kaikki esineet esillä Ainoan pop up -näyttelyssä. (Kuva: Taru Tervo 2022) 

Näyttelyyn osallistujien oli mahdollista koskea esillä olleisiin esineisiin ja sa-

malla jakaa halutessaan erilaisia pelaamiseen sekä leikkimiseen liittyviä muistoja. 

Näyttelyn aikana museo keräsi kävijöiltä pelimuistoja myös muistilapuille. Esineiden 

yhteydessä ei ollut minkäänlaista tekstiä, vaan esineet itsessään toimivat tarinanker-

tojina. KAMU Espoon kaupunginmuseon tavoitteena oli löytää näyttelyn kautta uusia 

tapoja kävijöiden osallistamiseen, parantaa museon saavutettavuutta, saada lisää nä-

kyvyyttä sekä keksiä käyttötapoja museon tallennusvastuualueen ulkopuolisten esi-

neiden hyödyntämiseen. Näyttelyistä ja niiden toteutuksesta vastasi KAMU Espoon 

kaupunginmuseo. Itse osallistuin tapahtumiin tarkkailijan roolissa ja olin paikalla 

kahdessa näyttelytoteutuksessa: Espoon Leppävaarassa sijaitsevan kauppakeskus 

Sellon Viaporintorille paikoitetussa Välkky-näyttelyssä sekä Espoon Tapiolassa sijait-

sevan kauppakeskus Ainoan liiketilassa järjestetyssä näyttelyssä. Tavoitteenani oli ke-

rätä vastauksia tutkielmaa varten toteutettuun kyselyyn, minkä lisäksi tein havaintoja 

tapahtumatilasta sekä tapahtuman toteutuksesta. Aineistonkeruun toteutuksesta sekä 

tuloksista kerron tarkemmin seuraavassa luvussa. 
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Edellisissä luvuissa on pohdittu esinekokoelman merkitystä niin keräilijän kuin mu-

seon näkökulmasta. Samalla on tuotu esiin sitä matkaa minkä esineet ovat kulkeneet 

keräilyharrastuksesta lahjoitukseen ja lahjoituksesta aina näyttelytoteutukseen asti. 

Tässä luvussa käsittelen osallistavassa pop up -tapahtumassa toteutettua aineistonke-

ruuta sekä aineiston myötä saatuja tuloksia. Tavoitteenani on avata kokoelmaan liit-

tyviä merkityksiä tapahtumaan osallistuneiden henkilöiden näkökulmasta käsin. Ky-

seessä on kolmas merkitysnäkökulma, josta esinekokonaisuutta tarkastelen. 

5.1 Kyselyn toteutus 

Yksi tutkielman kannalta merkittävä aineisto koostuu näyttelyn kautta kerätystä ma-

teriaalista. Aineistonkeruu tapahtui uudenlaisen näyttelytoteutuksen yhteydessä, jo-

ten minkäänlaista lähtöoletusta esimerkiksi saatavalle vastausprosentille ei ollut. 

Näin ollen kyseessä oli samalla aineistonkeruumenetelmän testaus. Oletuksena kui-

tenkin oli, että Ainoassa järjestetyssä näyttelyssä tulee vierailemaan enemmän poten-

tiaalisia osallistujia. Kuten luvussa 4.2 esitetystä aikataulusta voi huomata, niin toteu-

tukseen varattu aika oli pidempi ja aukiolo ulottui iltaan asti, jolloin sen voisi ajatella 

olevan täysi-ikäisille osallistujille saavutettavampi Välkky-näyttelytoteutukseen ver-

rattuna. 

Näyttelytoteutuksessa aineistonkeruu tapahtui kyselylomakkeiden välityksellä 

ja tavoitteena oli selvittää, miten pop up -näyttelytoteutus esineineen koettiin ja min-

kälaisia muistoja esillä olevat esineet osallistujissa herättävät. Kohderyhmänä olivat 

kaikki täysi-ikäiset näyttelyyn osallistujat. Kysely toteutettiin Webropol-kyselyohjel-

malla ja siihen oli mahdollista vastata näyttelytiloihin aseteltujen kyselyesitteiden 

(liite 1) sekä QR-koodien (liite 2) kautta. Lomake itsessään koostui kahdeksasta näyt-

telykokemusta sekä esillä olevia esineitä käsittelevästä kysymyksestä (liite 3). 

5 OSALLISTUJAT JA KOKOELMA 
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Aineiston keruuta toteutettiin kauppakeskus Sellon Välkky-näyttelyssä 11.12.2022 klo 

15.00–17.00 sekä kauppakeskus Ainoan näyttelyssä 15.12.2022 klo 13.00–19.00. Kysely 

pidettiin avoinna 9.–15.12.2022 välisen ajan. Kysely toteutettiin suomeksi ja esitetyt 

kysymykset olivat kaikille vastaajille samat. Kysymyksistä viisi oli strukturoituja, jol-

loin niissä oli annettuna valmiit vastausvaihtoehdot. Strukturoiduilla kysymyksillä 

kartutettiin vastaajien suhtautumista näyttelyyn sekä heidän suhdettaan näyttelyesi-

neisiin. Kyselylomakkeella oli lisäksi kolme avointa kysymystä, joissa vastaajan oli 

mahdollista sanoittaa esineiden esiin nostattamia ajatuksia ja tuntemuksia. Kyselyn 

yhteydessä osallistujaa tiedotettiin tutkimuksesta (liite 4) sekä henkilötietojen käsitte-

lystä (liite 5). Edellisten ohella varmistettiin myös vastaajan suostumus osallistua tie-

teelliseen tutkimukseen (liite 6). 

Kyselylomakkeita hyödynnettiin samalla haastateltavien rekrytoimiseen, eli ky-

selyn yhteydessä tiedusteltiin vastaajan halukkuutta osallistua myöhempänä ajan-

kohtana toteutettavaan haastattelututkimukseen. Haastattelut oli tarkoitus toteuttaa 

strukturoimattomina eli avoimina haastatteluina, jolloin haastattelutilanne olisi ollut 

tyyliltään keskustelunomainen (Puusa 2020, 114). Kyselyn kautta ei kuitenkaan saatu 

rekrytoitua osallistujia haastatteluun, joten niiden osalta suunnitelma jäi toteutumatta. 

Kyselyyn itsessään vastasi kuusi näyttelyyn osallistunutta henkilöä. 

Kyselyvastauksia säilytettiin Webropol-kyselyohjelmistossa, josta ne siirrettiin 

lisäksi yliopiston verkkolevylle. Aineistot säilytettiin ainoastaan näissä kahdessa si-

jainnissa ja tuhottiin tutkielman valmistumisen jälkeen. Tietoturvallisuuden takaa-

miseksi kenelläkään muulla ei ollut pääsyä tulosten pariin. Kaikkiin aineistoihin 

pääsy oli lisäksi salattu salasanalla sekä käyttäjätunnuksella. Aineiston analysoinnissa 

mukailtiin laadullista sisällönanalyysia, jolloin aineistosta pyritään johtamaan erilai-

sia päätelmiä sekä tulkintoja. Tutkielman tai sen tulosten kannalta henkilötietojen ke-

räämistä ei sen vuoksi pidetty olennaisena. Kysely toteutettiin anonyymisti ja tulosten 

läpikäyntivaiheessa tähdättiin myös tietojen anonymisointiin. Kyselyssä pyrittiin jo 

lähtökohtaisesti välttämään henkilötietojen keräämistä sekä minimoimaan niiden 

mahdollisuutta avoimissa vastauksissa esimerkiksi kysymyksenasettelulla sekä lisä-

ohjeistuksella. 

5.2 Materiaalien analysointi 

Materiaalien analysoinnissa käsittelen ensin kaikki strukturoitujen kysymysten vas-

taukset, jotka avaavat vastaajien suhtautumista näyttelyyn sekä heidän suhdettaan 

esillä olleisiin esineisiin. Kyseessä on vastaajien lähtökohtien kartuttaminen. Tämän 

jälkeen analysoin avointen kysymysten vastauksia ja pyrin tekemään niiden pohjalta 

erilaisia tulkintoja sekä johtopäätöksiä tutkittavasta aiheesta. 
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Kyselylomakkeen ensimmäisessä kysymyksessä osallistujilta tiedusteltiin herät-

tävätkö esillä olevat esineet vastaajassa muistoja. Vastaajista suurin osa eli 83 % oli 

sitä mieltä, että esineet herättävät heissä muistoja. Toisessa kysymyksessä selvitettiin, 

onko vastaaja leikkinyt tai pelannut jollakin esillä olevista esineistä. Vastausprosentti 

jakautui samoin kuin edellisessä kysymyksessä, eli yhtä suuri prosentti vastaajista on 

itse leikkinyt tai pelannut jollakin esillä olevista esineistä. Kolmantena kysyttiin, miten 

tärkeänä osallistujat kokivat sen, että esineitä oli mahdollista käsitellä näyttelyssä. As-

teikolla 1–5, jossa kohta 1 vastasi määrettä ”en yhtään tärkeänä” ja kohta 5 mää-

rettä ”erittäin tärkeänä”, kaikki vastaukset painottuivat skaalan kohtiin 4 ja 5. Vas-

tausten perusteella voidaan todeta, että esineiden käsittely näyttelyssä koettiin erittäin 

tärkeänä. Kuudennessa kysymyksessä selvitettiin, onko vastaaja aikaisemmin ollut 

vastaavanlaisessa pop up -museonäyttelyssä. Osa jätti vastaamatta kysymykseen, 

mutta kaikille kysymykseen vastanneille tämän tyylinen kokemus oli uusi. Lopuksi 

kysyttiin, toivoisiko osallistuja tämänkaltaisia museokokemuksia lisää. Kaikki kyse-

lyyn vastanneet olivat yksimielisiä siitä, että tämänkaltaisia museokokemuksia toivo-

taan lisää. 

Ensimmäisessä avokysymyksessä kyselyyn osallistujia pyydettiin kuvailemaan 

näyttelyn esineitä yhdellä tai useammalla mieleen tulevalla sanalla. Esineiden kuvat-

tiin olevan mielenkiintoisia ja hauskoja. Toisaalta ne toivat myös mieleen sanat retro sekä 

nostalgia. Yksi vastaaja kuvasi esillä olevia esineitä sanoin ihana nostalgiatrippi. Esineet 

toivat mieleen muistoja lapsuudesta ja yhdessä vastauksista tuotiin esiin Pelien/lelujen 

muotoilu eri ajanjaksoilla. Vastauksissa ilmenneitä valmistuspaikkaan sekä -materiaa-

leihin liittyviä sanoja olivat Japani ja muovi. Käytetyistä sanavalinnoista käy ilmi, että 

esineet vievät matkalle menneisyyteen. Ne muistuttavat niin yksilön kuin myös yh-

teisön historiasta. Vastauksista välittyy esineiden nostattama nostalgisuus sekä lap-

suuteen vievät muistot. Toisaalta vastausten perusteella huomio on kiinnittynyt myös 

esineiden ulkonäköön ja muotoiluun, mihin viittaavat sanat mielenkiintoinen, retro ja 

hauska. Sanavalinnat ovat positiivissävytteisiä, joskin sana retro viittaa myös esinei-

den ikään. Muotoilu on noussut esiin myös historian näkökulmasta, eli miten muo-

toilu on muuttunut eri aikakausina. Muutamat sanavalinnat liittyivät lisäksi esineiden 

valmistukseen sekä materiaaleihin. Suurin osa näyttelyssä esillä olleista esineistä on 

valmistettu muovista, ja esineiden valmistus on painottunut vahvasti Aasiaan. Vas-

tauksista olen johtanut seuraavanlaiset alakäsitteet: retro, mielenkiintoinen, nostalgia, 

menneisyys, hauska, lapsuusmuistot, muotoilu, kehityskaari, Japani ja muovi. 

Yhdessä avokysymyksessä vastaajilta kysyttiin mikä näyttelystä jäi erityisesti 

mieleen. Kyselyyn osallistuneista yksi jätti vastaamatta kysymykseen. Saadut vas-

taukset vuorostaan liittyivät sekä esineisiin että näyttelytilaan kuin myös näyttelyko-

kemukseen ylipäätään. Yksi vastaajista kommentoi ”Kiva, että on kirjastoautossa.”. Vas-

tauksesta voi tulkita, että näyttelytila on koettu viihtyisäksi ja kirjastoauto on 
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mahdollisesti ollut näyttelykokemuksena erilainen. Näyttelykokemukseen itsessään 

viittaavat myös vastaukset hyvä mieli sekä mielenkiintoisuus. Kokemus on ollut positii-

vinen ja tuottanut osallistujille hyvää mieltä. Mielenkiintoisuus voi viitata kokemuk-

sen ohella myös näyttelyn sisältöön. Näyttelykokemuksen suhteen esineiden käsittely 

nousi lisäksi vastauksissa esiin ”- - Kiva kun niitä sai käpistellä - -”. 

Tutut esineet ovat myös olleet yksi näyttelystä mieleen jäänyt asia ja vastauksissa 

mainitaankin ”Tutut keppiohjaimet” ja ”Tuttu peli: brain bash”. Eli tuttuus on kiinnittä-

nyt huomion. Toisaalta nähtävillä olevat esineet ovat tuoneet erään vastaajan mieleen 

myös muut vastaavanlaiset pelit, joita ei näyttelyssä ole ollut nähtävillä. Eli esillä ole-

vat esineet ovat muistuttaneet muista samankaltaisista kohteista. Esineiden suhteen 

huomio on kiinnittynyt lisäksi muotoilun kehitykseen, siihen miten esineiden ulko-

muoto on muuttunut vuosien saatossa. Esineitä oli näyttelyssä edustettuna eri aika-

kausilta, ja kehitys onkin sen puolesta ollut hyvin nähtävillä. Etenkin ennestään tun-

temattomien esineiden muotokieli on puhutellut. ”- - tuntemattomista esineistä kiinnos-

tavimmat olivat itseäni vanhemmat elektroniset vempaimet, joissa oli silmiinpistävästi erilai-

nen muotoilu, kuten kulmikkuus ja laatikkomaisuus.” Uudempia muovista valmistettuja 

esineitä vastaaja ei kokenut vuorostaan yhtä mielenkiintoisena, ellei kyseessä ollut it-

selle ennestään tuttu kohde. Toisaalta on havaittavissa kiinnostusta menneitä aikoja 

kohtaan, millaisia elektronisia pelejä vanhemmilla sukupolvilla on ollut käytössään. 

Lopuksi vastaajilta kysyttiin esillä oleviin esineisiin liittyviä kokemuksia tai 

muistoja sekä näyttelyyn liittyviä kokemuksia. Kyselyyn osallistujista puolet jätti vas-

taamatta kysymykseen. Vastausprosenttia voi osaltaan selittää se, ettei vastaajalla ole 

ollut esineisiin liittyviä muistoja, mikä käy ilmi myös alun kartoituskysymysten vas-

tauksista. Toisaalta kysymys on voinut tuntua hankalalta tai liian laajalta vastata. Ky-

symyksen kautta saaduista vastauksista nousivat esiin erityisesti lapsuuteen liittyvät 

muistot. Yksi vastaajista kommentoi ”Muistan pörröisen ja silmiään räpyttävän lelun lap-

suudesta, sellainen on ollut jollain kavereistani. - -”. Toisesta vastauksesta välittyy myös 

pelaamiskokemus itsessään. Pelaaminen on ollut hauskaa ja sen ohella kokemukseen 

ovat liittyneet niin pelin äänet kuin myös painikkeiden painelu ”- - muistan kuinka ra-

sittava se oli paikalla oleville aikuisille kun lapset hakkasivat peliä ja peli toistaa samaa jum-

puttavaa musiikkia!” Lisäksi vastauksesta välittyvät pelaamiseen liittyvät tunnetilat ku-

ten hauskuus ja rasittavuus. Yhdistävänä tekijänä saatujen vastausten välillä oli mui-

den ihmisten läsnäolo, niissä esiintyvät sanat kaveri, lapset ja aikuiset. Osa esineistä 

oli vuorostaan ajoituksen puolesta sen verran vanhoja, etteivät ne sen myötä herättä-

neet muistoja. Eräs vastaaja toteaa: ”- - Olen syntynyt 90-luvun puolessa välissä, joten 

esillä olleet esineet olivat vähän liian vanhoja minulle”. 
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5.3 Elämyksellinen ja kokemuksellinen merkitys 

Luvussa 1.3 esitetyistä merkitysanalyysimenetelmän seitsemästä kriteeristä otan tar-

kempaan käsittelyyn elämyksellisen ja kokemuksellisen merkityksen. Arvioinnissa 

kiinnitetään huomiota erityisesti analyysikohteen potentiaaliin herättää katsojassa tai 

käyttäjässä reaktioita kuten tunteita tai muistoja, minkä vuoksi se sopii näyttelytoteu-

tuksen myötä kertyneiden merkitysten arviointiin (Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2015, 

12). Kriteerin avulla pohdin esinekokonaisuuden merkitystä näyttelyosallistujien nä-

kökulmasta ja koostan yhteenvedon kyselyn kautta saatujen aineistojen pohjalta. 

Rinteen, Kajanderin ja Haanpään (2020, 7) mukaan elämyksellisyyttä ja koke-

muksellisuutta voi olla vaikea sanoittaa, mutta kyselyvastausten perusteella väittäisin, 

että esinekokoelman elämyksellinen ja kokemuksellinen merkitys on suuri. Tunteiden 

muodostumisen ohella on hyvä kiinnittää huomiota myös aistivaan kehoon, jolloin 

merkitysten muodostumiseen ovat varmasti osaltaan vaikuttaneet näyttelyn toteutus-

tapa sekä esineiden käsittely näyttelytilassa (Kajander ja Koskinen-Koivisto 2021, 354). 

Kyselystä saatujen tulosten mukaan osallistujilla ei ollut ennestään kokemusta osallis-

tavasta pop up -näyttelytoteutuksesta ja vastaavanlaisia tapahtumia toivottiin lisää. 

Kokemus itsessään tuotti osallistujille hyvää mieltä, minkä lisäksi se on ollut koke-

muksena positiivinen sekä mielenkiintoinen. Erilainen näyttelytoteutus on myös jää-

nyt mieleen. Näyttelyssä esillä olleet esineet herättivät osallistujissa muistoja ja jotkin 

esineistä olivat ennestään tuttuja pelaamisen tai leikkimisen kautta. Lisäksi esineiden 

käsittely tapahtumassa koettiin tärkeänä. Esineissä huomio kiinnittyi sekä ulkoiseen 

olemukseen, että tuttuuteen. Toisaalta tuttuuden ohella kiinnostuksen kohteena oli 

myös tuntemattomuus. Kyseessä on hyvin monisyinen kokonaisuus, mikä osaltaan 

vaatii ymmärrystä siitä, miten esinekokoelman nostattamat tunteet, affektit ja muistot 

vaikuttavat erilaisten merkitysten muodostumiseen (Kajander ja Koskinen-Koivisto 

2021; Rinne, Kajander ja Haanpää 2020; SENSOMEMO). 

Kyselyvastausten pohjalta johdetut merkitykset jaottelen kahden erilaisen tee-

man mukaan mitkä aineistoista välittyivät. Nämä teemat ovat: tuttuus ja tuntematto-

muus. Tuntemattomuus pitää sisällään lisäksi historian ja ulkoisen olemuksen alaka-

tegoriat. Sijoitan lisäksi luvussa 5.2 esitetyt esineitä kuvailevista sanoista johdetut ala-

käsitteet sopivan teeman yhteyteen. Osa käsitteistä voi sopia kumpaankin teemaan. 

On myös hyvä huomioida, ettei näyttelyssä ollut minkäänlaista esineisiin liittyvää tie-

toa, jolloin itse esineiden vaikutus elämyksellisyyteen ja kokemuksellisuuteen koros-

tuu. Esineiden olemassaolo ja materiaalisuus vaikuttavat meihin monin eri tavoin, ja 

affektiivisuuden näkökulmasta ne ovat aktiivisia osia ja toimijoita merkitysten raken-

tumisessa (Kajander ja Koskinen-Koivisto 2021, 353–354). 

Menneisyydestä tuttujen esineiden näkeminen voi nostaa pintaan erilaisia tun-

teita ja jo unohtuneita muistoja. Kuten kyselyvastauksista ilmenee, niin muistot voivat 
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kuljettaa lapsuuteen esimerkiksi esineeseen liittyvien leikkimuistojen tai muiden ko-

kemusten kautta. Muistoon on liittynyt esineen ohella myös muiden ihmisten läsnä-

olo, jolloin kyseessä on ikään kuin jaettu kokemus. Vastausten perusteella tutun esi-

neen näkeminen voi tuoda mieleen vaikkapa pelaamiseen liittyviä tunnetiloja tai pe-

laamisen kokemuksen itsessään. Kokemukseen voivat liittyä esimerkiksi äänet sekä 

painikkeiden painelu. Maja Povrzanović Frykman (2020) osoittaa artikkelissaan Af-

fektit ja tunteet kulttuurien tutkimuksessa -kirjassa miten esineisiin liittyvät aistikoke-

musten muodostavat ruumiilliset muistot voivat nousta pintaan pitkänkin ajan kulut-

tua. Ne ikään kuin latautuvat esineisiin vuorovaikutuksen kautta. (Povrzanović Fryk-

man 2020, 61–62.) Näyttelyssä esillä olleet tutut esineet toimivat muistojen herättäjinä, 

kun taas muut saman aikakauden objektit eivät välttämättä nouse yhtä lailla esiin. 

Tutut kohteet erottuivat muiden esillä olleiden esineiden joukosta ja jäivät sen myötä 

mieleen. Toisaalta tuttuus voi ilmetä niinkin, että esine muistuttaa jostakin toisesta 

vastaavanlaisesta kohteesta. Tuttuuteen liittyviä sanoja olivat nostalgia, menneisyys 

ja lapsuusmuistot. 

Pelkkä esineiden katsominen voi myös herättää katsojissa monenlaisia koke-

muksia ja tuntemuksia, vaikkei kyseessä olisikaan ennestään tuttu kohde. Kajander ja 

Koskinen-Koivisto (2021, 356) tuovatkin esiin, miten esineillä on mahdollisen symbo-

lisen ulottuvuuden ohella sekä fyysinen mutta myös esteettinen ulottuvuus. Esine voi 

näyttää kiinnostavalta ja sitä voi olla miellyttävä katsoa. Kyselyvastauksista käy ilmi, 

että näyttelyesineet koettiin mielenkiintoisina ja hauskoina. Näyttelyssä esillä olleet 

objektit ovat moniulotteisia, muodoiltaan vaihtelevia, värikkäitä ja rakentuvat erilai-

sista materiaaleista. Lisäksi muotokieli vaihtelee aikakaudesta toiseen ja esineitä oli-

kin edustettuna useammalta vuosikymmeneltä. Esineiden muotoilu voi olla kiinnos-

tava elementti, etenkin jos se poikkeaa totutusta. Kajanderin ja Koskinen-Koiviston 

mukaan (2021, 354) esineet vaikuttavat aistihavaintoihin ja sitä kautta erilaisiin tun-

nelmiin, joita voivat olla esimerkiksi tuttuus ja vieraus tai miellyttävyys ja epämiellyt-

tävyys. Vastauksista ilmenee, että ulkoinen olemus voi herättää katsojan mielenkiin-

non, vaikkei esine olisikaan ennestään tuttu. Tällöin vieraus on koettu miellyttävänä 

asiana. Toisaalta eri aikakausilta olevat esineet voivat johdattaa muotoilun näkökul-

masta myös esineiden valmistuksen maailmaan. Siihen miten muotoilu on aikojen 

saatossa kehittynyt ja minkälaisia materiaaleja valmistukseen on käytetty. Muotoilun 

kehittymisen ohella kyselyvastauksissa mainittiinkin sanat muovi ja Japani. Sanat voi-

vat tosin viitata myös esineiden ulkoiseen olemukseen. 

Esineiden käsittelyn ohella elämyksellisyyttä ja kokemuksellisuutta voisi vah-

vistaa entisestään esineiden näkeminen toiminnassa, sillä näyttelyesineinä oli erilaisia 

sähkötoimisia leluja ja pelejä. Kun esineestä poistetaan esimerkiksi äänet, liikkeet, va-

lot ja grafiikka, niin jäljelle jää käytännössä pelkkä kuori. Tällöin näyttelyosallistujalla 

tulisi olla entuudestaan jonkinlainen käsitys siitä, miten esine on aikanaan toiminut ja 
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miten sitä on käytetty. Tuttujen esineiden kohdalla nämä elementit voisivat mahdol-

lisesti vahvistaa esineeseen liittyvää muistoa. Toimimattomat ja ennestään tuntemat-

tomat esineet voivat kuitenkin toimia eräänlaisena kuriositeettina. Kiinnostavina 

menneisyyden objekteina, joita voi tutkailla ja arvuutella miten ne ovat aikanaan toi-

mineet. Kyselyvastausten mukaan esineet ovat saaneet pohtimaan, minkälaisilla le-

luilla ja peleillä aikaisemmat sukupolvet ovat leikkineet. Edellä mainitut asiat tuovat 

kiinnostavia elementtejä esimerkiksi itseä vanhempiin esineisiin. Osallistujan näkö-

kulmasta liian vanhoiksi koetut esineet eivät kuitenkaan välttämättä aina herätä kiin-

nostusta, mikä käy ilmi myös kyselyvastauksista. Tuntemattomuuteen liittyviä sanoja 

olivat: retro, mielenkiintoinen, menneisyys, hauska, muotoilu, kehityskaari, Japani ja 

muovi. 

Kyselystä saatujen tulosten perusteella voi todeta, että tuttuja esineitä tarkastelee 

hyvin erilaisin silmin kuin ennestään tuntemattomia esineitä. Lisäksi muistojen herää-

miseen ja toisaalta merkityksen muodostumiseen vaikuttaa esillä olevien esineiden 

ikä suhteessa näyttelyosallistujien ikään. Tuntemattomissa esineissä huomio kiinnit-

tyy ulkoisiin tekijöihin, minkä myötä ulkoisten tekijöiden merkitys korostuu suh-

teessa esineen kiinnostavuuteen. Näin ollen esineen ulkoisella olemuksella voikin olla 

huomattava vaikutus elämykselliseen ja kokemukselliseen merkitykseen. Sanoisin, 

että kokoelman avulla on mahdollista herättää katsojassa erilaisia reaktioita ja esineet 

voivat nostaa pintaan erilaisia tunteita sekä muistoja. Esineisiin liittyvä elämys tai ko-

kemus voi olla nostalginen, emotionaalinen sekä esteettinen. Esineiden näkeminen 

voi palauttaa mieleen miellyttäviä tai ristiriitaisia muistoja menneisyydestä ja ne voi-

vat herättää katsojassaan kiinnostusta monenlaisia teemoja kohtaan. Esineiden kautta 

voimme pohtia omaa ja yhteistä historiaamme monin eri tavoin. Kulttuuriperintöön 

ja ympäristöömme liittyy paljon ristiriitaisuuksia, mutta todellisuus säilyy fyysisten 

esineiden kautta. Näin ollen ne voivat lisätä ihmisten hyvinvointia monin eri tavoin. 
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Esinekokonaisuuden merkitysten tarkastelun apuna sovellan suomalaista merkity-

sanalyysimenetelmää. Analyysin tavoitteena on tuottaa laadullista aineistoa, jolla ava-

taan niitä merkityksiä ja tulkintoja, jotka eivät välttämättä avaudu perinteisen luette-

loinnin tai dokumentoinnin yhteydessä. Tarkoituksenani on monipuolistaa tapaa, 

jolla kokoelmaa katsotaan tai siitä kerrotaan. Ymmärtää sitä entistä syvällisemmin. 

Sanotaan, että merkitysanalyysin suurin hyöty on esimerkiksi silloin, kun analyy-

sikohteen merkitys tai hyödynnettävyys ovat epäselviä, mikä mielestäni täsmää hyvin 

valitsemaani analyysikohteeseen. Lausunto voikin tarjota apukeinon jo olemassa ole-

vien merkitysten summaamiseen, mutta myös uusien merkitysten löytämiseen. Tästä 

syystä merkitysanalyysimenetelmä on mielestäni hyvä työkalu kokoelmaan liittyvien 

merkitysten tarkasteluun ja paikantamiseen. (Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2015, 7, 9.) 

Kuten olen aikaisemmin tuonut esiin, niin merkitystä arvioidaan seitsemän eri-

laisen kriteerin avulla: edustavuus, autenttisuus, historiallinen ja kulttuurinen merki-

tys, elämyksellinen ja kokemuksellinen merkitys, yhteisöllinen merkitys, ideaalitila 

sekä hyödynnettävyys ja käytettävyys (Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2015, 12–13). 

Pohdin myös minkälainen voisi olla esinekokonaisuuteen liittyvä tulevaisuusperintö 

(Paaskoski 2024). Merkityslausunnon kohteena on osallistavassa pop up -näyttelyssä 

esillä ollut osakokonaisuus. Se toimii yhdistävänä tekijänä kolmen erilaisen näkökul-

man välillä. Vaikka kyseessä on ainoastaan osa esinekokonaisuudesta, niin lausuntoa 

voi suhteuttaa myös muuhun Lukkosen-kokoelman esineistöön. 

6 MERKITYSLAUSUNTO 
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Merkityslausunto 1.12.2024 

Analyysin tekijä Taru Tervo 

Kohteen omistaja KAMU Espoon kaupunginmuseo 

KAMU Espoon kaupunginmuseon kokoelmiin kuuluu keräilijän yli tuhannesta säh-

kötoimisesta kodin käyttölaitteesta koostuva lahjoitus, josta eriytettiin lelut ja pelit -

teemaan sopiva kokonaisuus pop up -näyttelyä varten. Kokonaisuuteen kuuluu 34 

erilaista lelua ja peliä 1960–1990-luvuilta. Merkitysanalyysissä niitä on tarkasteltu niin 

kokoelmana kuin yksittäisinä esineinä, näyttely- ja kokoelmaobjekteina sekä keräily-

kohteena. 

Edustavuus: Analyysikohteen esineet kertovat osin lahjottajasta itsestään, hänen 

keräilyharrastuksestaan ja ajatusmaailmastaan. Yleisellä tasolla niiden voi nähdä 

edustavan keräilijäkulttuuria, etenkin pelien ja lelujen keräämisen näkökulmasta. Mu-

seon näkökulmasta kokonaisuus edustaa eräänlaista kuriositeettikokoelmaa, mutta 

toisaalta objektit voi nähdä myös eri aikakausia edustavina leluina ja peleinä. Tässä 

analyysissa kohde edustaa ensisijaisesti näyttelyyn tietyn teeman sekä kriteerien mu-

kaan valittuja sähkötoimisia leluja ja pelejä, joista muodostuva kokonaisuus tarjoaa 

kurkistuksen niiden kehitykseen neljän vuosikymmenen ajalta. Yksittäiset esineet 

ovat tyyppinsä yleisiä edustajia, joskin yhteen kerätyn kokonaisuuden voisi ajatella 

olevan hieman harvinaisempi. 

Autenttisuus: Esineiden valmistustiedot ovat suurimmaksi osaksi tiedossa, 

minkä lisäksi esineet on valmistettu aikakaudelleen tyypillisistä materiaaleista. Ulkoi-

sesti objektit ovat pääosin hyvin säilyneitä, eikä niihin ole vuosien saatossa tehty muu-

toksia tai korjauksia. Esineiden autenttisuuteen vaikuttaa tosin huomattavasti niiden 

tuntematon käyttöhistoria. Tiedon puuttumista kuitenkin selittää osin se, mistä teki-

jöistä objektien merkitys keräilynäkökulmasta on muodostunut. Sähkötoimisten ob-

jektien autenttisuuden kokemiseen vaikuttaa lisäksi se, ettei esineitä ei ole suositelta-

vaa käyttää alkuperäisellä tavalla. Esinekokonaisuuden omistussuhteet ja historian 

vaiheet tunnetaan vuorostaan hyvin. Keräilijä on lahjoittanut kokoelmansa KAMU 

Espoon kaupunginmuseolle vuonna 2010 ja se inventoitiin kymmenen vuotta myö-

hemmin. Vuoden 2022 loppupuolella kokoelmasta valittiin esineitä osallistavaan pop 

up -näyttelytoteutukseen, jolloin muodostui lopullinen lelut ja pelit -aiheinen osako-

konaisuus. Taustalla oli tarve löytää uudenlainen tapa esineiden merkityksellistämi-

seen ja samalla vastata lahjoittajan toiveeseen esineiden käytöstä. Lukkosen-kokoel-

masta muodostuneen osakokonaisuuden voisi näin ollen sanoa olevan autenttinen, se 

on muodostunut vasta keräilyvaiheen jälkeen ja sen historia tunnetaan hyvin. 

Historiallinen ja kulttuurinen merkitys: Vaikka teollisesti suurissa määrin tuo-

tetut esineet eivät itsessään ole ainutkertaisia, niin kokoelman kautta on kuitenkin 

mahdollista kertoa monenlaisia tarinoita lelujen ja pelien sekä leikkimisen ja pelaami-

sen historiasta. Historiallisen ja kulttuurisen merkityksen näkökulmasta korostuu 
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erityisesti kokonaisuuden historiallinen merkitys. Esineitä on neljältä eri vuosikym-

meneltä, minkä myötä nähtävillä on yhdenlainen kehityskaari. Kokoelma kertoo esi-

merkiksi kulutustottumusten muutoksista sotien jälkeen, valmistusmateriaalien kehi-

tyksestä lelu- ja peliteollisuudessa sekä mekaanisten lelujen ja pelien mukanaan tuo-

mista muutoksista. Kerrontaa voidaan lähestyä valtakunnallisella tasolla, mutta kan-

sainvälisen myynnin myötä kerronnasta on löydettävissä myös kansainvälinen ulot-

tuvuus ja kokoelma voidaan nivoa osaksi laajempia konteksteja. Esinekokoelman his-

toriallinen merkitys välittyy vahvasti kerronnan avulla ja objekteja tarkastelemalla. 

Yhteisöllisen merkityksen näkökulmasta esineille ei ole löydettävissä elävää yhteyttä 

mihinkään tiettyyn yhteisöön tai ryhmään. Näin ollen yhteisöllisen merkityksen sijaan 

kokoelman kohdalla korostuu vahvasti sen yksilöllinen merkitys, etenkin esineiden 

merkitys keräilijälle. 

Elämyksellinen ja kokemuksellinen merkitys: Kokoelman elämyksellinen ja 

kokemuksellinen merkitys on suuri. Menneisyydestä tutut esineet voivat nostaa pin-

taan monenlaisia tunteita sekä muistoja. Niiden myötä voi muistua mieleen esimer-

kiksi leikkimuistoja, pelaamisen kokemuksia tai pelaamiseen liittyviä tunnetiloja. Esi-

neiden käsittely voi vahvistaa kokemusta. Toisaalta jokin esine saattaa muistuttaa toi-

sesta vastaavanlaisesta pelistä tai lelusta. Lisäksi objektien katsominen voi herättää 

monenlaisia tuntemuksia. Esineet ovat moniulotteisia, muodoiltaan vaihtelevia, vä-

rikkäitä ja rakentuvat erilaisista materiaaleista. Myös niiden muotokieli muuttuu ai-

kakauden mukaan. Esine voi olla esteettinen; se voi näyttää kiinnostavalta ja sitä voi 

olla miellyttävä katsoa. Ulkoisen olemuksen merkitys korostu etenkin ennestään tun-

temattomien esineiden kohdalla. Eri aikakauden esineet johdattavat puolestaan esi-

neiden valmistukseen ja muotoilun kehittymiseen. Toisaalta katsojaa vanhemmat esi-

neet saavat pohtimaan edeltävien sukupolvien peli- ja leikkikokemuksia. Esineitä ei 

ole mahdollista nähdä toiminnassa, jolloin ennestään tuntemattomat esineet toimivat 

yhdenlaisena kuriositeettina. Menneisyyden objekteina, joiden toimintaa voi arvuu-

tella. Tuttuja esineitä katsoo hyvin erilaisin silmin kuin ennestään tuntemattomia. 

Tuntemattomissa esineissä huomio kiinnittyy erityisesti ulkoisiin tekijöihin. Näin ol-

len niin tuttuudella kuin myös tuntemattomuudella voi olla suuri vaikutus elämyk-

selliseen ja kokemukselliseen merkitykseen. Esineet voivat herättää katsojassaan voi-

makkaitakin reaktioita ja tuoda pintaan erilaisia tunteita sekä muistoja. Esineisiin liit-

tyvä elämys tai kokemus voi olla nostalginen, emotionaalinen sekä esteettinen. Esinei-

den näkeminen voi palauttaa mieleen miellyttäviä tai ristiriitaisia muistoja mennei-

syydestä ja herättää katsojassaan kiinnostusta monin eri tavoin. Kaikki edellä mainitut 

asiat vaikuttavat vuorostaan positiivisesti ihmisten hyvinvointiin. 

Ideaalitila, hyödynnettävyys ja käytettävyys: Kokonaisuuden mahdolliseksi 

ideaalitilaksi on löydettävissä neljä erilaista ajankohtaa; esineiden valmistusaika, 

käyttöaika, keräilijäaika sekä museoaika. Yksittäisten objektien kohdalla ideaalitila 
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olisi aika, jolloin esineillä on leikitty ja pelattu. Tuolloin ne ovat parhaiten ilmentäneet 

sitä käyttötarkoitusta, mihin ne alun perin on valmistettu. Esineet ovat olleet yhä toi-

minnassa, mikä on merkittävä tekijä sähkötoimisten objektien kohdalla. Esinekoko-

naisuuden näkökulmasta edellä esitetyistä vaihtoehdoista ideaalitilaksi valikoitui kui-

tenkin hetki, jolloin osakokonaisuuteen kuuluvat esineet ovat olleet esillä Elämysbussi 

Välkyssä sekä Ainoan liiketilassa järjestetyssä pop up -näyttelyssä. Lopullinen esine-

kokonaisuus on muodostunut näyttelytoteutuksen myötä ja näyttelyssä esillä olevat 

objektit ilmentävät parhaiten taustalla ollutta ajatusta. Toistaiseksi ideaalitila on yhä 

saavutettavissa ja analyysikohde on hyvin käytettävissä esimerkiksi vastaavanlaisten 

pop up -näyttelyiden toteuttamiseen. Toteutettu näyttely on vuorostaan ollut yhden-

lainen tapa rikastuttaa olemassa olevaa kokoelmaa ja siihen kuuluvien esineiden mer-

kitystä. Materiaalien ikääntyminen aiheuttaa kuitenkin haasteita ideaalitilan ylläpitä-

miseen ja kokoelman hyödyntämiseen tulevaisuudessa. Aineistoa ei tällä hetkellä ole 

digitoitu ja kokoelman kohdalla olisikin hyvä pohtia ratkaisuja sen säilymisen takaa-

miseksi. Digitalisaation mukanaan tuomat vaihtoehdot voisivat tarjota vaihtoehtoja 

kokoelman säilymiseen ja käytettävyyteen myös tulevaisuudessa. Digitoituina objek-

tit säilyvät pitkään, minkä ohella niiden saavutettavuus sekä hyödynnettävyys mo-

ninkertaistuvat. Yhä useamman on mahdollista päästä aineistojen ääreen ja käyttää 

niitä monipuolisesti. Tämä vuorostaan tukee yleisön osallistamista kulttuuriperintöön. 

Pienikokoisen esinekokonaisuuden käyttöpotentiaalin kehittäminen ei vaadi valtavia 

resursseja. 

Tulevaisuusperintö: Menneisyydestä oppimalla on mahdollista vaikuttaa tule-

vaan ja näen, että tämäkin kokonaisuus voi tarjota siihen oivan esimerkin. Analyy-

sikohteen välityksellä on mahdollista kertoa esimerkiksi kulutustottumuksista ja nii-

hin liittyvistä muutoksista. Teemaan liittyviä näkökulmia ovat esimerkiksi kaupallis-

tuminen, erilaiset trendit sekä elokuvien ja sarjojen vaikutukset. Toisaalta kokoelma 

voi viestiä leikkimisen ja pelaamisen muuttumisesta, sen vähentymisestä ja siirtymi-

sestä erilaisille näytöille. Nämä aiheet saavat pohtimaan esimerkiksi omia kulutustot-

tumuksia sekä ruudun edessä käytettyä aikaa, asioita mitkä osaltaan vaikuttavat kes-

tävän tulevaisuuden rakentamiseen. Toisaalta aiheena voi olla myös lelu- ja pelitek-

nologian kehittyminen, valmistuksessa käytetyt materiaalivalinnat ja materiaalien uu-

siokäyttö. Esineiden kautta voi kertoa muovimateriaalien ikääntymiseen liittyvistä 

haasteista, mikä osaltaan voi kannustaa suosimaan kestäviä ja luonnonmukaisia ma-

teriaaleja tai pohtimaan tulevaisuuden lelumateriaaleja. 
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Maisterintutkielmassani olen tarkastellut esimerkinomaisesti yhden 

esinekokonaisuuden matkaa keräilykohteesta aina osallistavaan pop up -näyttelyyn 

asti. Samalla kiinnostukseni on kohdistunut kokoelman matkan varrella saamiin 

erilaisiin merkityksiin ja niiden paikantamiseen. Olen sen myötä katsonut kokoelmaa 

ja siihen kuuluvia esineitä lahjoituksen tehneen keräilijän, sen kokoelmiinsa ottaneen 

museon sekä pop up -näyttelyyn osallistuneiden henkilöiden näkökulmasta käsin. 

Tutkielmani aineistona on ollut keräilijän kokoelmastaan kirjoittama 

omakustannekirja, museon kokoelmapolitiikka sekä näyttelyn kautta tuotettu 

kyselyaineisto. Merkitysten tarkastelu on vuorostaan pohjautunut suomalaiseen 

merkitysanalyysimenetelmään. Näyttelytoteutuksen suhteen olen kiinnittänyt 

huomioni myös siihen, miten se on osallistujien näkökulmasta koettu. 

Museoiden kokoelmanhallinnan näkökulmasta esimerkiksi tallennusvastuulla, 

kokoelmapolitiikalla sekä museo-objektien merkityksen arvioinnilla on tärkeä osansa. 

Dynaaminen museotyö vaatii raamit ympärilleen, jotta esimerkiksi työn vaatimat 

resurssit voidaan kohdentaa mahdollisimman järkevästi. Ehkä osin näistä syistä 

museoissa korostuukin vahvasti kontekstin merkitys suhteessa museoarvon 

muodostumiseen. Eli kokoelmaesineen tulee kontekstien puolesta vastata näihin 

kriteereihin, jotta se on museonäkökulmasta merkityksellinen. Lisäksi luetteloinnin 

myötä tallentuva tieto on yhä hyvin teknistä. Luetteloinnin tasolla ja kontekstitiedolla 

on vuorostaan suora yhteys museoarvon muodostumiseen. Jos esineeseen liittyvää 

kontekstia ei tunneta, siitä tulee ikään kuin merkityksetön ja vähäiselle käytölle jäävä 

kohde. Tämänkaltaisia objekteja on vuosien saatossa kertynyt museoiden kokoelmiin 

runsaasti. Liika kontestikeskeisyys voi estää näkemästä esineen käyttöpotentiaalia 

esimerkiksi näyttely- tai tutkimuskäytössä. Ehkä tämänkaltaisten objektien kohdalla 

korostuukin se syvällisemmän merkityksen tarve, eli mistä kohteen merkitys 

yksilöille tai yhteisöille muodostuu. 

7 JOHTOPÄÄTÖKSET 
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Edellä esitetyt tekijät suuntaavat katseen museoesineen ympärillä pyöriviin 

teemoihin, kuten valmistukseen tai omistushistoriaan, jolloin syvällisempi esineiden 

sekä ihmisten välinen vuorovaikutus ja toisaalta materiaalisuuden kokemuksiin 

liittyvät tiedostamattomat ja sanallistamattomat puolet rajautuvat ulkopuolelle 

(Kajander ja Koskinen-Koivisto 2021, 360). Kuitenkin myös museotyö on tunnetyötä, 

mistä yhtenä esimerkkinä on meneillään oleva Kokoelmien kosketus -tutkimushanke 

(Helsingin yliopisto). Jotta voimme ymmärtää mistä esineen merkitys muodostuu, 

tulisi meidän ymmärtää ihmisten ja esineiden välisiä suhteita. Koemme asioita eri 

tavoin, ja erilaisten merkitysten muodostumiseen vaikuttavat ihmisen omat tunteet, 

elämänkokemukset, aistikokemukset sekä affektit. (Schorch 2014, 29; Rinne, Kajander 

ja Haanpää 2020). Tämän voin mielestäni osoittaa myös tutkielmani kautta, yksikään 

näyttelyesineisiin liittyvä kyselyvastaus ei ollut keskenään samanlainen. Vaikka 

emme voikaan kokea tai tuntea asioita samoin, niin esine voi toimia eräänlaisena 

avaimena yksilön sekä erilaisten yhteisöjen syvällisempään ymmärtämiseen. 

On totta, ettei esineiden käyttö vaadi aina fyysisen esineen käyttöä vaan sitä 

voidaan toteuttaa myös virtuaalisesti tai pelkän esineeseen liittyvän tiedon osalta 

(Robbins 2016, 188). Tämän myötä kuitenkin katoaa esineiden alkuperäisyys ja 

fyysisyys. Esineet ovat Lukkosen-kokoelman sekä siitä rajatun osakokoelman 

ympärille rakentuneen pop up -tapahtuman ydin. Esineiden olemassaolo 

mahdollistaa esimerkiksi näyttelyn toteutuksen sellaisessa muodossa, kuin se on 

aikaisemmin toteutettu ja sitä kautta pääsyn fyysisesti esineiden äärelle. Esineitä on 

ollut mahdollista koskettaa ja käsitellä näyttelyssä, jolloin esineiden tutkailuun on 

voinut käyttää monenlaisia aisteja. Tutkielmani vahvistaakin, että pop up -näyttely on 

ollut osallistujilleen mielenkiintoinen ja erilainen museokokemus.  

Vaikka objektien digitointi ja sen myötä aineistojen vieminen verkkoon voisi 

mahdollistaa jopa maailmanlaajuisen pääsyn niiden ääreen, niin se ei pysty 

tarjoamaan kaikkea sitä mitä fyysiseen läsnäoloon liittyy. Tällaisia puolia ovat 

esimerkiksi näyttelytilassa muiden vierailijoiden läsnäolo, ympäriltä kuuluvat äänet 

sekä esineen pinnan tuntuma. Fyysinen läsnäolo on siis jotakin enemmän, se tarjoaa 

aisteille jotain mitä pelkkien kuvien ja esineeseen liittyvän tiedon kautta ei ole 

mahdollista välittää. Myös tutkielmani osoittaa, että esineiden käsittely koetaan 

tärkeänä osana näyttelykokemusta. Toisaalta esteettömyyden näkökulmasta tulisi 

pyrkiä turvaamaan mahdollisuus kokea ja päästä tutustumaan kulttuuriperintöön 

myös fyysisesti (Mattila 2022, 34). Väittäisin, että kaikki se informaatio mikä fyysisistä 

objekteista välittyy, on mahdotonta saada samalla tavalla toistumaan digitoinnin 

myötä. Kiinnostava aihe jatkotutkimukselle olisikin, miten alkuperäisiin esineisiin 

liittyvät merkitykset eroavat niistä tehtyjen digitaalisten vastineiden saamista 

merkityksistä. 
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Tutkielmassani olen soveltanut suomalaista merkitysanalyysimenetelmää 

kokoelmaan liittyvien erilaisten merkitysten tutkimiseen. Menetelmä on hyvä työkalu 

erilaisten merkitysten paikantamiseen ja sitä voi hyödyntää etenkin niiden esineiden 

kohdalla, joiden merkityksiä ei vielä tunneta (Häyhä, Jantunen ja Paaskoski 2015, 9). 

Merkitysanalyysi mahdollistaa myös erilaisten yhtymäkohtien löytämisen ja toisaalta 

syventää ymmärrystä toisistaan eriäviä tulkintoja kohtaan. Syvälllisempien 

merkitysten tarkasteluun menetelmä ei kuitenkaan sellaisenaan vielä täysin sovellu. 

Merkitysanalyysimenetelmä on suunniteltu museoiden käyttöön, jolloin se luo jo 

tietyn näkökulman,  mistä analysoitavia kohteita lähestytään. Tietyn näkökulman 

sekä menetelmässä käytettävien kriteerien myötä merkittävää aineistoa rajautuu 

myös analyysin ulkopuolelle. Merkitysten muodostumiseen vaikuttavat yksilön 

tunteet, aistikokemukset sekä affektit. Merkitys itsessään kaipaa rinnalleen myös näitä 

elementtejä, jotta ihmisten ja esineiden välillä oleva syvällisempi yhteys on 

mahdollista löytää ja sanallistaa. 

Tutkimusaineiston suunnitteluvaiheessa päädyin ratkaisuun, jossa pop up -

näyttelyn kautta kerätty tutkimusaineisto tuhotaan tutkielman valmistuttua. Tehdyn 

työn ja analyysin jälkeen jäin kuitenkin pohtimaan, olisiko aineiston tallentamisella 

voitu rikastuttaa esinekokoelmaa entisestään. Tallentamisen myötä museoon ja 

esineiden yhteyteen olisi tallentunut pysyvä jälki kokoelman merkityksellisyydestä. 

Kerätty tutkimusaineisto itsessään jäi kuitenkin suhteellisen pieneksi, mikä 

vuorostaan sai miettimään kyselyn saavutettavuutta ja sen kehittämistä. Esimerkiksi 

englanti kielivaihtoehtona olisi voinut mahdollistaa vastaamisen myös laajemmelle 

osallistujakunnalle. Kyselyn ohella tutkimusaineistoa voisi vuorostaan syventää 

esimerkiksi näyttelytilassa tapahtuvalla havainnoinnilla, jossa huomio kiinnittyy 

näyttelykävijöiden reaktioihin. Edellisen ohella haastatteluilla voisi sanallistaa 

esineisiin liittyviä merkitysiä ja sitä kautta saada analysoitavaksi yhä laajempaa ja 

syvällisempää aineistoa. Pienikin otanta kuitenkin vahvistaa, että tämän tyyppisessä 

näyttelytoteutuksessa on mahdollista kerätä laadullista tutkimusaineistoa ja 

toteutettu aineistonkeruu toimii tästä yhtenä esimerkkinä. Tutkielman sisällön ja 

tutkimusetiikan näkökulmasta on vuorostaan ollut tärkeää, että kokoelman taustalla 

olevaan keräilijään, eli Lukkoseen, on oltu yhteydessä kirjoitusprosessin aikana. Tällä 

tavoin valmistuva työ on tehty läpinäkyväksi ja kommunikointi on ollut avointa myös 

hänen suuntaansa. Lukkonen on voinut lukea tekstin ja kommentoida sen sisältöä 

ennen julkaisua. Häneltä saatujen kommenttien pohjalta on ollut mahdollista 

täsmentää esimerkiksi esinekokoelmaa ja sen taustaa koskevaa tietoa. 

Tutkimuskohteenani on ollut moninainen joukko esineitä, joista näyttelykävi-

jöillä ei ollut minkäänlaista ennakkokäsitystä. Tutkielmani osoittaa, että esineet voivat 

itsessään olla merkityksellisiä kohteita. Ne eivät välttämättä vaadi ympärilleen ker-

rontaa ja kontekstitietoa, jotta ne voivat herättää katsojassaan erilaisia tuntemuksia tai 
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kokemuksia. Tutkielman myötä hahmottuu minkälainen vaikutus esineiden tuttuu-

della tai tuntemattomuudella on niihin liittyvien merkitysten muodostumiseen. Tutut 

esineet nostavat mieleen muistoja, kun taas ennestään tuntemattomien esineiden koh-

dalla ulkoisen olemuksen merkitys korostuu suhteessa sen kiinnostavuuteen. Näin 

ollen esineen iällä on myös huomattava vaikutus merkitysten muodostumiseen. 

Esinekokonaisuuden tarkastelu eri näkökulmista on tuonut esiin merkitysten 

yhtäläisyyksiä sekä eroavaisuuksia keräilijän, museon sekä näyttelykävijöiden välillä. 

Tutkielman myötä hahmottuu miten samoja esineitä on mahdollista katsoa erilaisista 

näkökulmista, mihin huomio esineessä kiinnittyy ja mistä merkitys katsojalle 

muodostuu. Tutkielmani osoittaa, että esinekokonaisuudella voi olla hyvin 

monenlaisia merkityksiä. 

Miten osallistava pop up -näyttely sitten mahdollistaa vaihtoehtoisen tavan 

museon kokoelmissa olevien heikon käyttöasteen esineiden tai esinekokonaisuuksien 

hyödyntämiseen? Tutkielma kokonaisuudessaan on vastaus kysymykseen ja 

toteutunut työ itsessään on yksi sen tuloksista. Se esittää yhdenlaisen tavan museon 

kokoelmissa olevien matalan käyttöasteen esineiden hyödyntämiseen. Keskiössä 

eivät ole ainoastaan esineisiin liittyvät merkitykset, vaan olennaista on myös koko 

prosessi ja sen kuvaus. Tutkielmassani tuon esiin miten keräilykohde on muuttunut 

museokontekstissa matalan käyttöasteen esinekokoelmaksi ja miten kokoelman 

inventoinnin myötä sen saavutettavuus on parantunut. Näyttelytotetus on 

vuorostaan parantanut esineiden käyttöastetta ja rikastuttanut niiden merkitystä 

museo-objekteina. Tutkielma osoittaa, että matalan käyttöasteen esineillä on 

potentiaalia, mikä tulee esiin esineiden käytön myötä. Esineet tulevat näkyväksi ja ne 

pysyvät elossa. Osallistava pop up -tapahtuma on ollut hyvä keino Lukkosen-

kokoelman merkittävyyden sekä näkyvyyden parantamiseen. Samalla 

näyttelytoteutus itsessään on toiminut yhdenlaisena mahdollistajana 

esimerkkikokoelmaan liittyvien erilaisten merkitysten kohtaamiselle. 

Sanoisin, että tutkielmastani on yleisesti hyötyä tieteenalan menetelmien 

kehitykselle sekä tieteellisen tutkimuksen tekemiselle. Matalan käyttöasteen esineitä 

ja esinekokoelmia on mahdollista rikastuttaa esineisiin liittyviin merkityksiin 

kohdistuvalla tutkimuksella. Erilaisten haasteiden sijaan olisikin hyvä nähdä 

esineiden tuomat mahdollisuudet ja potentiaali esimerkiksi tutkimuskäytössä. 

Tutkimuksen myötä kertyvää tietoa on mahdollista hyödyntää kulttuuriperintötyössä 

monellakin eri saralla. Se voi auttaa kehittämään museon toimintaa ja tuoda arvokasta 

tietoa esimerkiksi näyttely- ja kokoelmatyöhön. Matalan käyttöasteen esineiden 

tutkimuksellinen käyttö ja sitä kautta niiden käytön kehittäminen sekä 

merkityksellistäminen tulisi nähdä ainakin yhtenä vaihtoehtona. Aistikokemusten ja 

affektien näkökulmasta merkitysten muodostumiseen kohdistuva tutkimus avaa 

moninaisia mahdollisuuksia ja sitä on tärkeää jatkaa. 
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LIITTEET 

LIITE 1 OHJEET QR-KOODI KYSELYYN 

 

Haluatko osallistua kyselyyn? 
 

Kysely on osa pro gradu -tutkielmaa ”Esineet osana 

osallistavaa pop up -näyttelyä: Kokemusten ja muistojen 

kautta muodostuvat merkitykset”. Kyselyn tavoitteena on 

selvittää osallistavaan pop up -näyttelyyn liittyviä 

kokemuksia sekä näyttelyssä esillä oleviin esineisiin 

liittyviä muistoja. 

 

Lisätietoja tutkimuksesta antaa tutkimuksen tekijä: 

Taru Tervo, maisteriopiskelija, museologia, Jyväskylän 

yliopisto, taru.tervo@student.jyu.fi 

 

 

Kysely on avoinna: 9.-15.11.2022 

Kyselyn linkki:  

https://link.webropolsurveys.com/S/C3D16096023CF383 

 

 

 

Pääset vastaamaan kyselyyn skannaamalla 

oheisen QR-koodin puhelimellasi 

 

Ohjeet QR-koodin käyttöön: 

1. Käynnistä asentamasi QR-koodin lukija. 

2. Aseta puhelimen kamera QR-koodin päälle. 

3. Skannaa QR-koodi. 

4. Avaa kyselyyn vievä linkki. 

 



 

 

 

 

LIITE 2 KYSELYN QR-KOODI 

 
 

Haluatko osallistua kyselyyn? 
 

 

Pääset vastaamaan kyselyyn skannaamalla oheisen QR-koodin 

puhelimellasi. 

 

Ohjeet QR-koodin käyttöön: 

1. Käynnistä asentamasi QR-koodin lukija. 

2. Aseta puhelimen kamera QR-koodin päälle. 

3. Skannaa QR-koodi. 

4. Avaa kyselyyn vievä linkki. 

 

 



 

 

 

 

LIITE 3 LELUT JA PELIT -TAPAHTUMA KYSELYLOMAKE 

 

 

 



 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

LIITE 4 TIEDOTE KYSELYYN OSALLISTUJALLE 

 
 

 
 

JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO 

TIEDOTE TUTKIMUKSESTA  

1. ”Esineet osana osallistavaa pop up -näyttelyä: Kokemusten ja muistojen kautta muodostuvat 
merkitykset” ja pyyntö osallistua tutkimukseen  

   
Sinua pyydetään mukaan pro gradu -tutkielmaan ”Esineet osana osallistavaa pop up -näyttelyä: 
Kokemusten ja muistojen kautta muodostuvat merkitykset”, jossa tutkitaan osallistavan pop up -
näyttelyn sekä näyttelyssä esillä olevien esineiden saamia erilaisia merkityksiä. Merkityksiä pyritään 
muodostamaan näyttelyyn liittyvien kokemusten sekä esineisiin liittyvien muistojen pohjalta. 
Tutkimuksen tavoitteena on osaltaan löytää uusia tapoja käyttöasteeltaan heikkojen museo-
objektien hyödyntämiseen sekä osallistavien näyttelyiden toteuttamiseen. 
  
Sinua pyydetään tutkimukseen, koska olet osallistunut KAMU Espoon kaupunginmuseon 
toteuttamaan osallistavaan pop up -näyttelyyn joko monitoimibussi Välkyssä tai kauppakeskus 
Ainoassa. 
 
Tämä tiedote kuvaa tutkimusta ja siihen osallistumista. Tietosuojailmoituksessa on kerrottu 
henkilötietojesi käsittelystä. 
 
Tutkimukseen osallistuminen edellyttää, että olet täysi-ikäinen ja osallistunut KAMU Espoon 
kaupunginmuseon toteuttamaan osallistavaan pop up -näyttelyyn joko monitoimibussi Välkyssä tai 
kauppakeskus Ainoassa. 
 
Tutkimukseen osallistuu useita edellä mainittuihin näyttelyihin osallistuneita täysi-ikäisiä henkilöitä. 
     
Tämä on yksittäinen tutkimus. Sinuun voidaan kuitenkin ottaa yhteyttä jatkotutkimusta varten, 
mikäli annat yhteydenottoon suostumuksesi.    
    

2. Vapaaehtoisuus   
   

Tähän tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Voit kieltäytyä osallistumasta tutkimukseen, 
keskeyttää osallistumisen tai peruuttaa jo antamasi suostumuksen syytä ilmoittamatta milloin 
tahansa tutkimuksen aikana. Tästä ei aiheudu sinulle kielteisiä seurauksia.   
    
Keskeyttäessäsi tutkimukseen osallistumisesi tai peruuttaessasi antamasi suostumuksen, sinusta 
siihen mennessä kerättyjä henkilötietoja, näytteitä ja muita tietoja käytetään osana 
tutkimusaineistoa, kun se on välttämätöntä tutkimustulosten varmistamiseksi.  
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LIITE 5 TIETOSUOJAILMOITUS KYSELYYN OSALLISTUJALLE 

 

JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO 

TIETOSUOJAILMOITUS  

 
 
Olet osallistumassa tieteelliseen tutkimukseen. Tässä tietosuojailmoituksessa sinulle kerrotaan henkilötietojesi 
käsittelystä osana tutkimusta. Sinulla on lain mukaan oikeus saada nämä tiedot.   
  
1. Rekisterinpitäjä(t)  
 
Rekisterinpitäjä vastaa henkilötietojen käsittelyn lainmukaisuudesta tutkimuksessa.  
  
Tämän tutkimuksen rekisterinpitäjä on: 
 
Rekisterinpitäjä, pro gradu -tutkielman suorittaja ja yhteyshenkilö: 
Taru Tervo, maisteriopiskelija, museologia, taru.s.tervo@student.jyu.fi 
 
Tutkimuksen ohjaaja: 
Yliopistonlehtori Helena Lonkila, Jyväskylän yliopisto, helena.lonkila@jyu.fi 
   
2. Henkilötietojen käsittelijä(t) 
  
Henkilötietojen käsittelijällä tarkoitetaan tahoa, joka käsittelee henkilötietoja rekisterinpitäjän lukuun ja sen 
antamien ohjeiden mukaisesti. Henkilötietojen käsittelijän kanssa on laadittava tietojenkäsittelysopimus. Tässä 
tutkimuksessa henkilötietojen käsittelijä on Webropol-kyselyohjelmisto. 
 
Tutkimuksen toteutuksen aikana rekisterinpitäjä voi käyttää myös muita henkilötietojen käsittelijöitä, joita ei 
pystytä nimeämään etukäteen. Käsittelijöiden kanssa tehdään aina tarvittavat sopimukset ja niiden soveltuvuus 
henkilötietojen tietoturvalliseen käsittelyyn arvioidaan ennen sopimuksen tekoa. Rekisteröityä informoidaan 
käsittelijän käyttämisestä erikseen, jos muutos on merkittävä rekisteröidyn näkökulmasta. 
  
Tutkimustiedon oikeellisuuden varmistamiseksi rekisterinpitäjä voi antaa tietoja käsiteltäväksi (ensisijaisesti ilman 
suoria tunnistetietoja) ns. tutkimuksen monitoroijalle tai verifioijalle määräajalle, mikäli tämä on välttämätöntä. 
Nämä toimivat tutkimushenkilöstön valvonnassa ja heidän kanssaan tehdään tietojenkäsittelysopimukset. 
  
3. Henkilötietojen muu luovuttaminen tutkimuksen aikana 
 
Tietojasi käsitellään luottamuksellisesti eikä niitä luovuteta sivullisille. 
  
4. Tutkimuksessa ”Esineet osana osallistavaa pop up -näyttelyä: Kokemusten ja muistojen kautta 

muodostuvat merkitykset” käsiteltävät henkilötiedot 
  
Henkilötietojasi käsitellään tiedotteessa kuvattua tutkimustarkoitusta varten.  
  
Tutkimuksessa Sinusta kerätään seuraavia henkilötietoja: kyselyvastaukset ja sähköpostiosoite. Tietojen 
kerääminen perustuu tutkimussuunnitelmaan.  
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SUOSTUMUS OSALLISTUA TIETEELLISEEN TUTKIMUKSEEN 

”Esineet osana osallistavaa pop up -näyttelyä: Kokemusten ja muistojen kautta muodostuvat merkitykset” 

Olen ymmärtänyt, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja voin milloin tahansa syytä kertomatta 
keskeyttää osallistumiseni tutkimukseen tai peruuttaa antamani suostumuksen. Keskeyttämisestä ei aiheudu 
minulle kielteisiä seuraamuksia. Keskeyttämiseen asti minusta kerättyjä tutkimusaineistoja voidaan edelleen 
hyödyntää tutkimuksessa. 

Olen saanut tiedotteen tutkittavalle sekä tietosuojailmoituksen, ja minulla on ollut mahdollisuus esittää tutkijoille 
tarkentavia kysymyksiä, joten olen saanut riittävät tiedot tutkimuksesta ja henkilötietojeni käsittelystä.  

Antamalla suostumukseni osallistua tähän tutkimukseen tutkittavana hyväksyn,  

- että minulta kerätään tietoa tiedotteessa kuvattuun tutkimukseen ja 
- että minulta kerättyjä henkilötietoja kerätään, käytetään ja käsitellään tietosuojailmoituksessa kuvatun 

mukaisesti. 

Lisäksi, antamalla suostumukseni osallistua tähän tutkimukseen tutkittavana:  

Suostun siihen, että minuun voidaan olla yhteydessä jatkotutkimusten osalta 

• Minuun saa ottaa yhteyttä ja pyytää osallistumaan jatkotutkimukseen tutkittavana  
 
Olen ymmärtänyt saamani tiedot, olen harkinnut edellä mainittuja kohtia ja olen päättänyt, että haluan osallistua 
tutkimukseen. 
 

Vahvistus: 

Sähköisen kyselyn ruutu: klikkaamalla tätä ruutua ilmaisen suostumukseni osallistua tutkimukseen. 
 
 
Yhteystiedot: 

Rekisterinpitäjä, pro gradu -tutkielman suorittaja ja yhteyshenkilö: 

Taru Tervo, maisteriopiskelija, museologia, Jyväskylän yliopisto, taru.s.tervo@student.jyu.fi 
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